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Prichádza čas Vianoc. Čas priam zázračný, ale i 
sviatočný a výnimočný. Priniesol nám lásku, potešenie 
a spolupatričnosť. Cítime vzájomnú náklonnosť svojich 
najbližších, no hlavne vôňu domova. 
Prajeme Vám radostné vianočné sviatky, pretože radosť, 
ktorú rozdávame druhým, je radosť, ktorá sa k nám vracia. 
Prajeme Vám pokoj v duši, vnútornú silu a pevné zdravie. 
No najmä srdce doširoka otvorené pre lásku a potreby 
svojich blízkych i neznámych. Srdce ochotné prijať i dávať. 

Redakcia Novobanských novín

Mesto 
Nová Baňa 

pozýva všetkých 
v posledný deň v tomto roku 

na

SILVESTROVSKÚ 
DISKOTÉKU

od 23:00 hod. 

na Námestí slobody.

INZERCIA

INZERCIA
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MY A NAŠE MESTO – „Nikdy nie si sám“
2. ročník benefičného koncertu

K o m i s i a 
k u l t ú r y , 
vzdelávania, 
mládeže a 
športu pri MsZ 
v Novej Bani 
pokračuje v 
začatej tradícii 
organizovania 

benefičných koncertov „My a naše 
mesto“. Prvý ročník benefičného 
koncertu bol zameraný na získanie 
finančných prostriedkov na doplnenie 

vybavenia Komunitného parku sv. 
Alžbety, ktorý sa nachádza v centre 
mesta Nová Baňa. V druhom ročníku 
sme sa rozhodli zamerať na pomoc 
konkrétnym ľuďom. 
Blížia sa Vianoce, čas, kedy sa viac 
ako inokedy ľudské srdcia otvárajú 
a pociťujeme potrebu pomáhať. 
Prichádza čas, kedy sa radosť 
znásobuje a smútok delí. 
Osud nám niekedy prinesie do života 
nečakané zvraty a udalosti. Tak sa 
stalo aj v rodine Pavla Drapáka, kde 

zostalo prázdne miesto. Rodičia 
stratili dcéru a dve deti matku. 
Čas je neúprosný a zostáva len to, 
čo sme vyjadrili či darovali. Preto 
sme sa rozhodli náš tohtoročný 
koncert venovať spomienke na Oľgu 
Drapákovú a výťažok jej dcéram na 
zvládnutie nečakanej ťažkej životnej 
situácie, v ktorej sa ocitli. Druhý 
ročník benefičného koncertu sa nesie 
s podtitulom NIKDY NIE SI SÁM.
Týmto si vás dovoľujeme pozvať 
na druhý ročník benefičného 

„NAJRADŠEJ HRÁM TO, ČO SI SÁM NAPÍŠEM.”

 
 

 

 

 

 

 

 

 

S trochou obavy, a tiež s mierne zatajeným dychom som očakávala príchod 
jednej z najvýraznejších osobností slovenského humoru posledných desaťročí. 
V hlave mi vírili otázky. Aký bude? Dá mi zabrať alebo bude ústretový?
Na všetky tieto otázky aj na mnohé ďalšie som dostala odpoveď nielen ja, ale aj 
takmer osemdesiat účastníkov besedy s pánom Milanom Lasicom a jeho dcérou 
Hankou, ktorá sa konala dňa 27. novembra 2012 v zasadačke mestského úradu 
v Podnikateľskom centre. Návšteva bola o to vzácnejšia, že v tento deň, v deň 
svojich menín, pán Lasica uprednostnil návštevu nášho malého mestečka pred 
posedením v rodinnom kruhu.
Po krátkom predstavení nám obaja hostia odkryli kúsok zo svojich životov či 
už z obdobia detstva, spoločného rodinného, alebo aj z toho súčasného. Pán 
Lasica si zaspomínal na veselé príhody z obdobia povinnej vojenskej služby, 
na dlhoročnú spoluprácu s Júliusom Satinským, ale aj na svoju prvú návštevu 
mesta Nová Baňa. Porozprával o tom, pre koho píše, že píše, len keď musí, že 
najradšej hrá to, čo si napíše, a aj sám režíruje. 
Dcéra Hanka si zaspomínala na zážitky so svojou sestrou a bratrancom z detstva, 
na štúdiá, na svoje spisovateľské začiatky v ranom detstve. Porozprávala o 
svojom vzťahu k rodičom, o radostiach, ktoré prináša materstvo, keďže má ročnú 
dcérku, a aj o tom, čo ju priviedlo k písaniu. 
Hostia nám poskytli rozhovor aj pre Novobanské noviny.
Pán Lasica, slovo sa stalo vaším pracovným nástrojom v hovorenej i 
písanej forme. Ktorá forma pre vás znamená väčšiu výzvu, teda skrýva 
výraznejší potenciál? Najväčšiu radosť mi spôsobuje slovná improvizácia v 
divadle. Dialóg je poloha, v ktorej sa cítim najviac sám sebou.
Vo vašej práci dominuje humor. Čo pre vás znamená? Humor považujem a 
zároveň je pre mňa veselá cesta k pravde. 
V textoch – sčasti vytvorených spolu s Júliusom Satinským poukazujete 
na mentalitu národa, na jej najrôznejšie polohy, podoby a prejavy. Čím 
vás fascinuje slovenská mentalita? My sme vždy chceli ľudí pobaviť, ale 
nie za každú cenu. Chceli sme docieliť, aby sa smiali na tom, čo je smiešne 
nám. Slovenská mentalita je vďačným zdrojom humoru, tak ako každá ľudská 
mentalita, pretože sebairónia je vyššie poschodie národného uvedomenia. 
Pani Hanka, teraz ste na materskej dovolenke. Dá sa spojiť rodinný a 
profesijný život? Dcéra Ester má už rok, čím ďalej je to ťažšie a ťažšie. Ale ja 
sa snažím spájať profesijný a rodinný život, aby neutrpel ani jeden. Ja si to tak 
predstavujem, že sú veci, ktoré by sa nemali tak striktne oddeľovať, ako sa to 
oddeľuje v naše spoločnosti, pretože najlepší je taký balans, že  každý je na to 
svoje. 
Otec je pre vás ako vzor, nasledujete jeho kroky vo svojej práci? Nie, 
nenasledujem kroky po svojom otcovi, ja si idem svojou cestou.
Aké máte najbližšie plány do budúcnosti, načo sa môžeme tešiť? 
Pripravujem jednu knihu, ktorá vyjde vo vydavateľstve Evitapress koncom mája 
2013. Bude trošku iná. Pôjde do minulosti, do obdobia dunajskej monarchie, ale 
bude sa odohrávať aj v súčasnosti, kde sa budú odhaľovať rôzne aspekty zo 
života slúžkovského stavu na začiatku minulého storočia. 
Navštívili ste už niekedy Novú Baňu? Ja som len išla okolo, klasifikovala som 
ju, ako veľmi škaredé mesto, fasáda pôsobí ako skladisko a teraz som prvýkrát 
vošla do vnútra mesta, a o to som veľmi príjemne prekvapená, že je to  veľmi 
pekné mesto. 
Vaše pocity z besedy? Pred besedou som  nemala žiadne očakávania, len som  
dúfala, že sa ma aspoň niekto niečo opýta. Po besede môžem povedať, že mám 
veľmi príjemné pocity z besedy v Novej Bani. 
Čas v prítomnosti týchto skvelých a zaujímavých ľudí ubehol rýchlo. Po 
zodpovedaní otázok aj z publika som pánovi Lasicovi k meninám ešte raz 
popriala všetko najlepšie, veľa zdravia a tvorivého elánu. Obom hosťom som 
poďakovala za prijatie pozvania na besedu do nášho mesta s prianím ďalšieho 
stretnutia. 

Na záver by som ešte chcela vysloviť poďakovanie pani Silvii Bastyr, ktorá bola 
sprostredkovateľkou medzi Mestskou knižnicou v Novej Bani a našimi hosťami, 
a len vďaka jej osobnej angažovanosti sa podarilo túto besedu zorganizovať. 
Ďakujem jej aj za darované knihy, ktoré si účastníci besedy mohli dať následne 
popodpisovať prítomným hosťom a zároveň autorom týchto kníh. Tiež by som 
chcela poďakovať Zlatníctvu Jantár, pani Anne Píšovej za sponzorský dar 
– šperk, ktorý bol odovzdaný Hanke Lasicovej ako prejav vďaky. Na chvíle 
strávené s príjemnými hosťami budem nielen ja ešte dlho spomínať.

Alena Jobbová, 
Mgr. Lenka Bieliková

koncertu, ktorý sa uskutoční dňa 14. 
decembra 2012 o 16.00 hod. v kine 
Vatra v Novej Bani. Účinkujú deti 
a mládež našich škôl. VSTUPNÉ 
DOBROVOĽNÉ. Koncert sa koná 
pod záštitou ZŠ J. Zemana. Veríme, 
že v tomto predvianočnom čase 
spoločne znásobíme radosť a 
vydelíme smútok. Ak sa rozhodnete 
náš zámer podporiť, príďte na koncert 
a prispejte. 
Komisia kultúry, vzdelávania, 

mládeže a športu pri MsZ

VYHODNOTENIE
 AMFO NOVÁ BAŇA 2012

VYHODNOTENIE XIX.ROČNÍKA AMATÉRSKEJ FOTOGRAFICKEJ 
SÚŤAŽE AMFO NOVÁ BAŇA 2012

Zúčastnilo sa 12 autorov. Vystavených 72 farebných fotografií a 2 čiernobiele 
fotografie.
Odborná porota pracovala v zložení:
Predseda poroty: Ing. Jozef Fašanga /Martin/
Členovia: Ing. Arch. Ján Kôpka /N.Baňa/, Silvia Ďatková /N.Baňa/.
1. miesto: Dušan Šalka /Brehy/
2. miesto: Veronika Klimantová /Nová Baňa/
3. miesto: Mgr. Jana Holá /Nová Baňa/
Cenu poroty za kreatívne spracovanie prírodných motívov: Mgr. Mária 
Liptáková /Nová Baňa/.
Ceny odovzdala Katarína Štrbová, poslankyňa Mestského zastupiteľstva v 
Novej Bani.
Odborný seminár viedol Ing. Jozef Fašanga.
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BILANCIA DOZNIEVAJÚCEHO ROKA

V priebehu roka boli nemalé 
prostriedky investované do 
školských zariadení. Na čo boli 
použité tieto prostriedky?
Zlepšovanie prostredia pre 
výchovu a vzdelávanie detí je 
našou trvalou prioritou, a tomu 
sme aj podriadili naše snaženie v 
tomto roku. V letných mesiacoch 
sme vymenili okná v MŠ Kolibská, 
MŠ Štúrova. Vykurovacie systémy 
sme menili v MŠ Kolibská, CVČ 
a rozvody tepla v MŠ Nábrežná. 
Som presvedčený, že vďaka 
tomu bude v spomínaných 
zariadeniach príjemné prostredie 
pre výchovu a vzdelávanie našich 
detí a samozrejme, že nám 
zrealizované opatrenia privodia 
úsporu finančných prostriedkov. 
Zaregistrovali sme dve nové 
detské ihriská na Štúrovej 
ul. a ul. Pod sekvojou. Bude 
sa v obnove detských ihrísk 
pokračovať aj budúci rok?
Som veľmi rád, že sa nám tento 
rok podarilo nanovo vybudovať 
dve pekné a hlavne bezpečné 
detské ihriská, budúci rok k 
nim pribudnú ďalšie dve. Jedno 
na Školskej ul. a druhé na  
Nábrežnej. V tejto súvislosti by 
som rád poznamenal, že veľká 
časť realizácie tohto ihriska bola 
na pleciach TS mesta, čo nám 
ušetrilo nemalé prostriedky z 
rozpočtu. 
Viacero noviniek sa udialo aj 
na našom najmladšom sídlisku. 
Čo nového „Pod sekvojou“?
Na začiatok treba povedať, 
že sídlisko Pod sekvojou je 
podľa našich zisťovaní sídlisko 
s najväčším počtom detí a v 
posledných rokoch aj najviac 
rástlo. Je len nepochopiteľné, 
prečo sa pri rozširovaní 
bytovej výstavby akosi zabudlo 
na rozširovanie občianskej 
vybavenosti. Preto sme sa 
snažili vylepšiť prostredie pre 
život obyvateľom tohto sídliska 
vybudovaním detského ihriska 
a športoviska, ktoré bude 
dokončené na jar. Budúci rok by 
sme chceli v tejto lokalite zlepšiť 
situáciu s parkovaním, doplniť 
na verejné priestranstvá koše a 
lavičky. Naše aktivity v tejto lokalite 
boli doplnené vybudovaním 
Bikeparku, ktorý sme pomohli 
zrealizovať nadšencom z OZ 
Lyžiari mesta Nová Baňa. 
Keď sme už „Pod sekvojou“, 
myslím že nám tam pribudol 
nejaký chodník?
Áno, pred nedávnom bol 

ukončený chodník ulicou 
Hrádza, ktorý spája sídlisko Pod 
sekvojou s chodníkmi, ktoré 
boli zrekonštruované v rámci 
projektu regenerácie centra. Som 
nesmierne rád, že sa nám túto 
výstavbu podarilo v tomto roku 
zrealizovať, nakoľko sa o tejto 
potrebe hovorí roky a pamätám si 
ju už z obdobia môjho pôsobenia v 
MsZ. Tento chodník určite prispeje 
k zvýšeniu bezpečnosti ľudí, ktorí 
sa peši premiestňujú do mesta, 
ale hlavne detí, ktoré denne 
prechádzajú  týmto úsekom do 
školy. Táto realizácia nás stála 
nemalé úsilie, ale aj prostriedky, 
nakoľko sme súčasne opravovali 
kanalizáciu a prekladali siete, ale 
myslím, že výsledok stojí za to. 
Na zrekonštruovanom 
námestí sa často stretávam s 
poškodením verejného majetku, 
hlavne novovysadených 
stromov, čo budete robiť s 
týmto problémom ?
Veľmi ma mrzí, že niektorí 
naši spoluobčania ničia 
zrekonštruovaný majetok mesta, 
teda majetok nás všetkých, ale 
je to v nás, aby sme sa s takýmto 
správaním vysporiadali a neboli 
k nemu ľahostajní. O ochranu 
nášho majetku sa intenzívnejšie 
zaujíma mestská polícia a v tomto 
zrekonštruovanom priestore v 
priebehu mesiaca december 
pribudne kamerový systém s 9 
kamerami, ktoré určite zvýšia 
bezpečnosť v monitorovacom 
priestore a to od námestia až po 
ZŠ Jána Zemana. 
Kedy sa budeme môcť 
pokorčuľovať po novom cyklo-
korčuliarskom chodníku, ktorý 
je vo výstavbe pri vodnej nádrži 
Tajch?
Vzhľadom na komplikovanosť 
tejto investície sa počíta so 
začiatkom užívania chodníka v 
čase pred budúcoročnou letnou 
sezónou. V budúcom roku na 
Tajchu okrem chodníka pribudnú 
lavičky, koše, vstupy do vody 
a nová budova verejných WC 
s toaletami a šatňami, na ktoré 
sú v budúcoročnom rozpočte 
vyčlenené prostriedky. Verím 
tomu, že všetky tieto investície 
zatraktívnia prostredie na Tajchu 
nielen pre domácich obyvateľov, 
ale aj pre turistov, ktorí túto 
rekreačnú oblasť navštevujú. 
Je samozrejmosťou, že sa 
chceme venovať aj kvalite vody 
a budúci rok počítame v rozpočte 
s vyhotovením projektovej 
dokumentácie na opravu a 

čistenie vodnej nádrže Tajch. 
Hovorí sa, že energie hýbu 
svetom. Ako je to s naším 
mestom?
Myslím si, že v oblasti energií sa 
v našom meste urobilo dosť, aj 
keď je stále čo doháňať. V tomto 
roku sme vymenili vykurovacie 
systémy v MŠ Kolibská, Centre 
voľného času, Technických 
službách mesta, Mestskom úrade, 
v KD na Bukovine a sčasti v MŠ 
Nábrežná. Ako už bolo povedané, 
vymenili sme okná v MŠ Kolibská 
a MŠ Štúrova. V znižovaní 
energetickej náročnosti našich 
budov budeme pokračovať aj v 
budúcom roku, kedy plánujeme 
vymeniť okná v Centre voľného 
času  a Základnej umeleckej škole. 
Taktiež plánujeme zatepliť fasády 
a vymeniť okná na budovách 
MŠ Nábrežná, Podnikateľského 
centra a Mestského úradu. 
Pre všetky uvedené objekty už 
máme spracovanú projektovú 
dokumentáciu. Za zmienku stojí 
fakt, že ešte do minulého roka sme 
v Novej Bani vykurovali elektrinou 
celé TS spolu aj so skleníkom, 
akumulačnými pecami Kultúrny 
dom na Bukovine a elektrickými 
konvektormi  celé  CVČ aj s jeho 
veľkou sálou. K tomu nie je čo 
dodať. 
Mestské lesy Nová Baňa v 
tomto roku oslavujú 20 rokov 
vzniku. Ako sa v súčasnosti 
pozeráte na ich fungovanie?
Myslím si, že je potrebné 
poďakovať sa ľuďom, ktorí sa pred 
20 rokmi rozhodli samostatne 
lesne hospodáriť v Novej Bani 
a za tým účelom založiť podnik 
Mestské lesy. Vnímam to ako 
správne rozhodnutie, pretože, 
ako som už v minulosti uviedol, 
Mestské lesy sú našim spoločným 
bohatstvom, ktoré nám pomáha 
rozvíjať naše mesto v týchto 
neľahkých časoch. Symbolické je 
i to, že práve v roku 20. výročia 
založenia Mestských lesov 
odvedú na nájme do rozpočtu 
mesta rekordnú sumu 220 000 €. 
Na margo tohto úspechu chcem 
povedať, že je za tým práca ľudí, 
ktorí sú dnes zamestnaní na MsL, 
prijaté opatrenia a transparentné 
hospodárenie. Pre porovnanie 
pri  rovnakej ťažbe drevnej hmoty 
v predchádzajúcich obdobiach 
sa mestu pravidelne odvádzali 
peniaze na úrovni 75 tis. €. To 
je fakt, ktorý je určite hodný 
zamyslenia.
V médiách sme zaregistrovali 
informáciu o uzavretí 
memoranda pre zabezpečenie 
finančnej stability verejného 

sektora pre rok 2013 medzi 
Vládou SR a ZMOS-om. Ako 
sa mesto Nová Baňa stavia k 
uzavretiu tejto dohody?
Zámerom tejto dohody je 
podieľanie sa miest a obcí  na 
konsolidácii verejných financií 
a koordinovanie vzájomnej 
rozpočtovej politiky. Zjednodušene 
povedané, mestá a obce 
zadeklarovali prostredníctvom 
organizácie, ktorá ich združuje, 
záväzok usporiť v roku 2013   na 
mzdových výdavkoch 5 % a na 
výdavkoch na tovary a služby 10 
% prostriedkov. V tejto súvislosti 
by som chcel uviesť, že mesto 
Nová Baňa sa ku konsolidácii 
verejných financií hlási minimálne 
od roku 2011, ako som nastúpil 
do funkcie primátora, pretože 
som to považoval za nevyhnutné 
pre stabilizáciu hospodárenia a 
prípadný ďalší rozvoj nášho mesta. 
K týmto krokom sme pristúpili bez 
výzvy a dobrovoľne, vzhľadom 
na poznanie hospodárskej a 
finančnej situácie mesta a štátu. 
Okrem toho u nás hospodársku 
krízu vnímame už od roku 2010, 
a nielen od budúceho roka, takže 
pokiaľ pán predseda ZMOS-u 
(primátor mesta Nitra) neurobil 
vo svojom meste opatrenia pre 
zníženie výdavkov už v minulých 
rokoch, radím mu, aby s tým čo 
najrýchlejšie začal. 
Aj tento rok, tak ako minulý, 
sú decembrové NN zdarma 
distribuované do všetkých 
domácností v Novej Bani, máme 
to už vnímať ako tradíciu?
S bezplatnou distribúciou 
decembrových NN sme začali 
minulý rok, a táto iniciatíva sa 
stretla u našich obyvateľov 
s pozitívnou odozvou. Určite 
hodláme v tejto tradícii 
pokračovať. Myslím si, že je to 
akýsi malý vianočný darček nielen 
pre stálych čitateľov, ale pre každú 
domácnosť v Novej Bani o to viac, 
že aj tento rok je súčasťou novín 
kalendár pre rok 2013 s plánom 
športových a kultúrnych podujatí 
v meste. 
Blížia sa vianočné sviatky, čo 
by ste zaželali čitateľom NN?
Všetkým obyvateľom nášho 
mesta a aj čitateľom NN by som 
chcel zaželať  príjemné prežitie 
Vianočných sviatkov v kruhu 
svojich najbližších, úspešný  nový 
rok 2013, aby ich po celý nový rok 
v tejto komplikovanej a neľahkej 
dobe sprevádzal optimizmus a 
nádej. 

-red-

S primátorom mesta Nová Baňa Mgr. Jánom Havranom sme sa obzreli 
za končiacim rokom 2012 a porozprávali čo sa v meste v priebehu 
tohto roka uskutočnilo a aké sú v meste plány do budúceho roku. 
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Aj v roku 2012 Nová Baňa žila športom a kultúrou
Blíži sa koniec roka, a tak mi dovoľte nazrieť do kultúrneho a športového 
života sprostredkovaného prostredníctvom mesta Nová Baňa, Oddelením 
kultúry a informácií počas roka 2012. V tomto roku ste mali možnosť zúčastniť 
sa množstva kultúrnych, spoločenských či športových podujatí. Oddelenie 
pravidelne spolupracuje s miestnymi občianskymi združeniami, športovými 
klubmi, školskými zariadeniami pri organizovaní rôznych kultúrnych či 
športových podujatí, prípadne je ich organizátorom.

Mesto žilo športom...
V priebehu roka sa usporiadalo 26 športových podujatí. Je ťažké určiť, 
ktoré podujatie bolo najväčšie a najnáročnejšie, ale určite najvýznamnejšou 
športovou udalosťou bolo Vyhlásenie najlepších športovcov za rok 2011 a 
najnáročnejší bol určite Týždeň športu pre všetkých. Vážime si preto prístup 
organizátorov jednotlivých aktivít, ktorí s nami na tejto veľkej akcii spolupracujú. 
Vďaka nim sa budeme snažiť skvalitňovať organizáciu tohto obľúbeného 
podujatia, a hlavne rozvíjať myšlienku zapojenia do športov aj ľudí, ktorí bežne 
nešportujú. 
Pribudlo nové športové podujatie Tajchová osmička. Podujatie malo veľký 
úspech, zúčastnili sa ho športovci z celého banskobystrického regiónu a tak ho 
máme v pláne organizovať aj v ďalších rokoch. Nakoľko išlo o nové podujatie, 
veľkou mierou sa na ňom organizačne, ale aj cennými radami  podieľali 
športovci a dobrovoľníci mesta.
V priebehu roka ste mali možnosť vyjadriť svoj názor, postoj, odporúčanie 
prostredníctvom vyplnenia dotazníka týkajúceho sa oblasti športu v našom 
meste. Ďakujeme za vaše postrehy, budú nám nápomocné pri pripravovaní 
športových akcií počas roka 2013.   

A čo kultúrny život?
Slobodné kráľovské a banícke mesto Nová Baňa je bohaté na svoje zvyky 
a tradície. Na podporu zachovania týchto miestnych zvykov a tradícií mesto 
organizuje a podporuje rôzne prehliadky a kultúrne podujatia.
Na tradičnom podujatí, ktoré sa teší veľkej obľube s názvom Novobanskí 
heligónkari sa zúčastnilo neuveriteľných 566 divákov.  
Tradícia  Novobanského jarmoku sa začala písať v roku 1991. V priebehu 
týchto rokov sa zdokonalilo na vyhľadávané kultúrne podujatie, ktorému sa 
kvalitou a kvantitou nevyrovná podujatie v širokom okolí. Podiel na vysokej 
návštevnosti má hlavne bohatý a pestrý kultúrny program počas piatku a 
soboty, v ktorom sme prepojili tradičnú kultúru v podobe predvádzania ľudovo- 
umeleckých remesiel, tradičných jedál, ľudového tanca a spevu s modernou 
kultúrou ako HS Polemic, či HS Lojzo. V tejto tradícii spojenia dvoch kultúr 
budeme aj naďalej pokračovať. 
Na počesť novobanského rodáka Jozefa Tužinského, výrobcu cimbalov, sme 
zorganizovali vystúpenie za účasti zaujímavých hostí bratov Kollárovcov pod 
názvom Na cimbalovú nôtu. 
Medzi ďalšie podujatia s niekoľkoročnou tradíciou patria Zimná folková Nová 

Baňa, Vítanie leta a Letná folková Nová Baňa. Staršej generácii v júli zahrala 
dychová hudba v podaní DH Skýcovanka a v auguste sa predstavili DH 
Seniori a SS Jesienka s programom pod názvom Popoludnie pri pesničke. Aj v 
tomto roku sme pokračovali v tradícii súťažnej výstavy 19. ročníka amatérskej 
fotografie mesta Nová Baňa AMFO, ktorá je spojená so záverečným odborným 
seminárom. 

Nové kultúrne podujatie na Štáloch
Snažíme sa spestriť a  rozširovať kultúrne podujatia, a preto sme tento rok 
založili tradíciu nového kultúrneho podujatia pod názvom Na Štáloch je veselo 
a vsadili sme ho do rekreačnej oblasti Tajch. V rámci podujatia sa predstavili 
spevácke skupiny z mikroregiónu Nová Baňa, gajdošská mužská spevácka 
skupina z Veľkej Lehoty, heligónkarky z Kysúc a záver podujatia obohatila 
folklórna skupina Detva zo Zvolena. Počas podujatia si mohli prítomní potešiť 
srdce výrobkami remeselníkov, ľudových umelcov a vyskúšať si práce na 
hrnčiarskom kruhu.
Folklórny súbor Vinička
Mestu Nová Baňa záleží na zachovaní miestnych zvykov a tradícií pre ďalšie 
generácie. V súčasnosti podporuje činnosť FS Vinička na vystúpeniach 
kultúrnych podujatí organizovaných v iných mestách, kde šíria prostredníctvom 
krojov a piesní miestne zvyky a tradície. Vedúca FS Vinička Cecília Tencerová 
sa zúčastnila Krajskej súťažnej prehliadky hudobného folklóru BBSK v 
Slovenskej Ľupči a umiestnila sa v bronzovom pásme. 
Spevácky zbor Cantus Monte Regis 
Zbor sa zúčastnil 59. ročníka Celoslovenského zrazu turistov a 43. stretnutia 
TOM vo Vyhniach. Záštitu nad týmto podujatím mal prezident SR Ivan 
Gašparovič. 
Koncert známej skupiny Fragile mal natoľko veľký úspech, že sme ju pozvali 
na vystúpenie aj v roku 2013. S podujatím Stredoveký Tajch sme sa mali 
možnosť preniesť do čias minulých. V novembri sme z dôvodu technického 
pokroku – nutnej digitalizácie kina, ukončili jeho prevádzku. Obyvateľom mesta 
sme umožnili sledovanie dvoch filmov natáčaných v Novej Bani zdarma a v 
obradnej sieni boli primátorom mesta Mgr. Jánom Havranom slávnostne prijatí 
minulí aj súčasní pracovníci kina Vatra. Už po druhýkrát sa bude v mesiaci 
december konať benefičný koncert My a naše mesto s podtitulom Nikdy nie si 
sám, kde sa prostredníctvom vyzbieraných finančných prostriedkov budeme 
snažiť aspoň malou čiastkou pomôcť ľuďom, ktorí sa ocitli v ťažkej a zložitej 
životnej situácii. Koniec roka privítame ohňostrojom a Silvestrovskou 
diskotékou. 
O všetkých uskutočnených podujatiach sme vás priebežne informovali 
prostredníctvom web stránky mesta a Novobanských novín. Prehľad čerpania 
dotácií z rozpočtu mesta na rok  2012 na kultúru a šport bol tiež uverejnený v 
Novobanských novinách. 

Bc. Iveta Lukáčová,
vedúca OKI, MsÚ Nová Baňa

Spoločnosť Záchranná a dopravná 
zdravotnícka služba Bratislava, 
ktorá prevádzkuje záchrannú 
zdravotnú službu-stanicu Rýchlej 
lekárskej pomoci v Novej Bani, 
zmenila sídlo stanice k 1.12.2012. 
Nové sídlo stanice je na adrese 
Bernolákova 3, Nová Baňa.
Záchranná a dopravná 
zdravotnícka služba Bratislava robí 
všetko pre neustále zvyšovanie 
kvality poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti a dostupnosti pre 
pacientov.
Dovoľte mi touto cestou sa v 
mene našej spoločnosti a kolegov 
veľmi pekne poďakovať pánovi 
primátorovi Mgr. Jánovi Havranovi 
a celému tímu MsÚ v Novej 
Bani za pomoc, ústretovosť a 
spoluprácu pri zmene sídla stanice 
do priestorov patriacich mestu 
Nová Baňa.

Z Á C H R A N N Á 
Z D R A V O T N Á 

SLUŽBA
JE PRESŤAHOVANÁ
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KNIŽNICA UŽ NIE JE MIESTO, 
KDE SA LEN POŽIČIAVAJÚ KNIHY

Áno, Mestská knižnica v Novej Bani už nie je miesto, kde sa len požičiavajú 
knihy. Dôkazom toho je aj množstvo sprievodných aktivít, ktoré pre svojich 
čitateľov a návštevníkov zorganizovala v priebehu tohto roka.
Ale, aby som neopomenula hlavnú úlohy našej knižnice, ktorou je zabezpečiť 
prístup obyvateľov nášho mesta k informáciám, nedá mi neuviesť niekoľko čísiel. 
Mestská knižnica v Novej Bani má v roku 2012 registrovaných viac ako 830 
čitateľov, navštívilo ju počas roka takmer deväť a pol tisíca návštevníkov, ktorí 
si vypožičali takmer 50 000 kníh a periodík. V priemere si tak jeden registrovaný 
čitateľ vypožičal viac ako 58 knižničných dokumentov a na jedného návštevníka 
ich teda pripadá viac ako 5. 
Okrem tejto hlavnej výpožičnej služby knižnica zároveň umožňuje svojim 
čitateľom bezplatné využívanie internetu ako prostriedku na spoznávanie nových 
osobností, vyhľadávanie udalostí a informácií. Svoje služby rozšírila aj o ponuku 
on-line katalógu. O svojej činnosti ako aj knižných novinkách informuje svojich 
čitateľov na internetovej stránke mesta Nová Baňa (www.novabana.sk). 
Návštevníkmi knižnice sú jednak jednotlivci, ale aj organizované skupiny detí 
z materských škôl či žiakov zo základných a stredných škôl. Mestskú knižnicu 
navštevujú pri rôznych príležitostiach. Napr. žiaci a študenti Gymnázia Františka 
Švantnera nás navštívili v rámci hodiny literatúry, informačnej výchovy, 
prázdninového čítania či počas Týždňa slovenských knižníc. Uskutočnili sa 
tu aj tvorivé dielne, počas ktorých si vyskúšali prácu knihovníka, zakladanie a 
balenie kníh. Na exkurzie k nám chodia nielen žiaci základných škôl so sídlom v 
Novej Bani, ale aj v okolitých obciach, napr. Tekovské Nemce, Hronský Beňadik. 
Celkový počet návštevníkov tohto typu v roku 2012 bol asi 250.
Mesto Nová Baňa dnes už mestskú knižnicu nechápe len ako inštitúciu 
poskytujúcu verejné knižnično-informačné služby, ale ako komunitné centrum, 
ktoré sa aktívne zúčastňuje na regionálnom rozvoji v oblasti vzdelávania, kultúry, 
cestovného ruchu a miestnych podnikateľských aktivít. Knižnicu chápe ako 
inštitúciu, ktorá svojimi službami uspokojuje kultúrne, informačné, vzdelávacie 
a vedeckovýskumné potreby občanov, čím podporuje ich osobnostný i odborný 
rast a rozvoj. Nevyhnutnosťou je slobodný prístup k informáciám a podpora 
všetkých aktivít, ktoré vedú k odstraňovaniu informačných bariér pre občanov 
s akýmkoľvek znevýhodnením. Umožňuje občanom vnímať poskytované 
knižnično-informačné služby ako integrálnu súčasť svojho života.
Dôkazom zmeny chápania mestskej knižnice je, že okrem svojej hlavnej činnosti  
realizuje pre svojich čitateľov a návštevníkov besedy so známymi spisovateľmi, 
ilustrátormi, cestovateľmi, ako aj prednášky odborných lekárov a  pre deti 
pravidelne organizuje tvorivé dielne na rôzne témy. Možno skonštatovať, že rok 
2012 bol rokom úspešným. Pozvanie na besedu prijali viaceré viac či menej 
známe osobnosti. Medzi tie známe určite patrí spisovateľ a textár Daniel Hevier 
či historik a spisovateľ Pavel Dvořák. S veľkým záujmom sa stretla beseda s 
menej známou archeologičkou a mayologičkou Evou Jobbovou a cestovateľom 
Michalom Knitelom a Jaroslavom Burjanivom. Husársky kúsok sa nám podaril 
v mesiaci november, kedy naše pozvanie prijala najvýraznejšia osobnosť 
slovenského humoru Milan Lasica aj s dcérou Hankou, mladou spisovateľkou.
V priebehu roka sme tiež úspešne zrealizovali tri projekty podané ešte v roku 
2011, obsahom ktorých bolo obstaranie nových kníh a publikácií rôzneho žánru, 
zakúpenie obalových fólií na knižničné dokumenty a ich použitie na ochranu 
knižničného fondu. Posledný projekt bol zameraný práve na organizovanie 
rôznych besied, prednášok, a tiež posedení zameraných na odovzdávanie 
skúseností medzi staršou a mladou generáciou. V rámci tohto projektu bola 
zakúpená technika umožňujúca používať pri besedách a prednáškach najnovšie 
formy prezentácie.
Namiesto záveru, kde by som poukazovala na dôležitosť knižnice a jej miesto v 
dnešnej spoločnosti, snáď len krátky citát od Jana Amosa Komenského:
 „S pomocou kníh sa mnohí stávajú učenými i mimo školy. 
Bez kníh nebýva učený nikto ani v škole.“

Alena Jobbová

S otázkou energetickej náročnosti, a z toho vyplývajúcich finančných výdavkov 
sa stretávam každodenne a na každom svojom kroku. V období neustále sa 
zvyšujúcich cien energií sa táto otázka stáva stále viac aktuálnejšou. Mesto 
chce byť tiež dobrým a zodpovedným hospodárom, a preto sa tejto problematike 
venuje už dlhšie.
Dôkazom toho bola aj príprava projektu pod názvom „Modernizácia verejného 
osvetlenia v meste Nová Baňa“ a zapojenie sa do výzvy vyhlásenej Ministerstvom 
hospodárstva v rámci operačného programu Konkurencieschopnosť a 
hospodársky rast ešte v roku 2009. Projekt bol vyhodnotený ako úspešný a 
podporený formou nenávratného finančného príspevku vo výške 232 873 € 
so spolufinancovaním mesta v sume 17 123 € . Napriek úspešnosti projektu 
nebolo možné tento realizovať z dôvodu opakovaných neúspešných procesov 
verejného obstarávania a dôvodu jeho technických nedostatkov. Mesto sa 
tým postupne dostávalo do časovej tiesne a hrozila možnosť odstúpenia od 
realizácie projektu, a tým strata získaných finančných prostriedkov.
Na základe viacerých rokovaní a zvýšeného úsilia mesto podalo tento rok 
žiadosť o zmenu projektu, ktorá pozostávala zo zmeny umiestnenia svetelných 
bodov, z úprav vyplývajúcich zo zosúladenia projektovej dokumentácie s 
existujúcim stavom a s požiadavkami výzvy na splnenie svetelno-technických 
noriem  stanovených pre  osvetlenie pozemných  komunikácií.
Následné verejné obstarávanie vychádzajúce z odsúhlasenej zmeny projektu 
a realizované v tomto roku bolo napokon schválené a úspešný uchádzač 
spoločnosť CEVO, s.r.o. Bratislava v dnešných dňoch realizuje výmenu svietidiel 
v zmysle uzatvorenej zmluvy o dielo. Postupne bude v rámci projektu vymenených 
celkove 149 ks svietidiel verejného osvetlenia modernými svietidlami typu LED 
aj s výložníkmi na stĺpoch verejného osvetlenia a elektrických stĺpoch na uliciach 
Kollárova, Hviezdoslavova, Legionárska, Hrádza, Mieru, Sládkovičova, M. R. 
Štefánika, Partizánska, Moyzesova (po detský domov) a ulici Štúrova. Súčasťou 
modernizácie je aj výmena štyroch rozvádzačov verejného osvetlenia, ovládací 
a riadiaci systém vrátane vybavenia.	
Napriek zvýšenej finančnej spoluúčasti mesta v sume 27 651 €, ktorá 
vyplynula zo schválenej zmeny, prínosom realizácie projektu bude jednak 
úspora spotrebovanej elektrickej energie, teda aj následná úspora finančných 
prostriedkov, ale tiež možnosť moderného centrálneho riadenia verejného 
osvetlenia na už spomenutých uliciach. Inštalované centrálne riadenie umožňuje 
nastaviť rôzne režimy osvetlenia na jednotlivých uliciach, individuálne nastavenie 
jednotlivých svietidiel, a tiež meniť intenzitu osvetlenia, čím bude možné za 
vynaloženia minimálnych finančných prostriedkov svietiť tlmeným osvetlením po 
celú noc.
Odhliadnuc od ekonomického prínosu chcem na záver vysloviť presvedčenie, že 
realizáciou projektu sa prispeje hlavne k vytvoreniu podmienok pre bezpečnejšiu 
dopravu v meste, predovšetkým pre chodcov a vytvoreniu predpokladov pre 
zvýšenú ochranu majetku obyvateľov  nášho mesta.                Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

Dostali sme sa k „osvetleniu“
 na konci tunela

INZERCIA
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Aj rok 2012 sa zaradí medzi 
roky postihnuté hospodárskou 
stagnáciou, medzi tie ťažšie, čo sa 
týka financií. Tých financií, ktoré 
sú tak potrebné k tomu, aby sa 
mesto mohlo rozvíjať, aby mesto 
mohlo prosperovať. V rozpočte 
mesta nie je dostatok prostriedkov 
na všetky aktivity, ktoré by chcelo 
a potrebovalo zrealizovať. Preto 
ako každoročne, tak aj tento 
rok, intenzívne hľadá a využíva 
možnosti a príležitosti na ich 
získanie.
 Ešte v roku 2011 mesto podalo 
celkove 19 projektov, z ktorých 
deväť bolo vyhodnotených až v 
tomto roku. Nakoniec podporených 
zo strany donorov bolo až osem 
z nich. Tri projekty boli podané 
na Banskobystrický samosprávny 
kraj s cieľom uskutočnenia 
kultúrnych a športových podujatí 
organizovaných mestom. Aj 
za podpory týchto finančných 
prostriedkov v celkovej výške 
1300 € a spolufinancovania zo 
strany mesta sa uskutočnil 9. 
ročník podujatí Týždeň športu pre 
všetkých, Vítanie leta a 19. ročník 
výstavy amatérskej fotografie 
AMFO 2011. 
 O finančné prostriedky z 
grantového systému Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky sme 
sa uchádzali štyrmi projektmi. 
Tri boli zamerané na podporu 
služieb a aktivít realizovaných 
mestskou knižnicou – doplnenie 
knižničného fondu (nákup kníh), 

AJ MALÉ KROKY MÔŽU VIESŤ K VEĽKÝM CIEĽOM
ochrana knižničného fondu (nákup 
obalového materiálu) a doplnenie 
technického vybavenie knižnice 
(nákup techniky potrebnej na 
videoprojekciu). Na spomenuté 
projekty sme celkove získali 
finančné prostriedky vo výške 
5321 € a spolufinancovanie mesta 
predstavovalo sumu 1438 €. 
Posledným projektom podaným v 
rámci tohto grantového systému 
bola žiadosť o podporu realizácie 
III. etapy reštaurátorských prác 
na obnove portrétov uhorských 
panovníkov a hodnostárov 
poškodených požiarom v roku 
2005 a  nachádzajúcich sa v 
radnej sieni budovy radnice. Práce 
boli úspešne ukončené v mesiaci 
november a boli podporené zo 
strany MK SR vo výške 10 000 € 
a spolufinancované mestom vo 
výške 2010 €.
 Súčasne s realizáciou projektu 
reštaurovania nástenných malieb 
v radnej sieni pripravuje mesto 
materiály už na obnovu budovy 
radnice a reštaurovanie súsošia 
sv. Trojice. Reštaurátorský výskum 
súsošia sv. Trojice bol ukončený v 
mesiaci október. Financovaný bol  
z rozpočtu mesta vo výške 3600 
€ a na samotné reštaurátorské 
práce sa bude mesto uchádzať o 
finančné prostriedky cez grantový 
systém MK SR na rok 2013. 
 Koncom minulého roka sme sa 
dvomi projektmi zapojili aj  do 
výzvy vyhlásenej  Radou vlády SR 
pre prevenciu kriminality, z ktorých 

bol úspešný projekt obstarania 
monitorovacieho a kamerového 
systému a bol podporený vo výške 
7000 €. 
 V priebehu roka 2012, k 
dnešnému dňu, mesto podalo 
desať projektov, z ktorých 
bolo už šesť vyhodnotených. 
Ministerstvo dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR 
podporilo našu žiadosť o dotáciu 
na spracovanie ďalšej etapy 
územnoplánovacej dokumentácie 
vo výške 2779,40 €. Ostatným 
žiadostiam o finančnú podporu 
projektov nebolo vyhovené. O 
podpore zostávajúcich projektov 
bude rozhodnuté až budúci rok a 
v prípade úspešnosti budú v tom 
roku aj realizované.
 V predchádzajúcom roku bola 
začatá realizácia aktivít projektu 
Regenerácia centra mesta 
financovaného z Regionálneho 
operačného programu za 
spolufinancovania mestom a 
stavebné práce boli ukončené v 
tomto roku. Výsledkom  projektu sú 
zrekonštruované chodníky, lavičky, 
osadená nová zeleň a mestský 
mobiliár. Do realizačnej fázy sa 
dostal aj projekt Modernizácie 
verejného osvetlenia v meste 
Nová Baňa, ktorého aktivity budú 
ukončené vo februári budúceho 
roka. Nemalú zmenu zaznamenal 
aj Komunitný park sv. Alžbety, do 
ktorého bola doplnená preliezka, 
stolnotenisový stôl a osadený stĺp 
verejného osvetlenia.

 Počas celého roka mesto intenzívne 
pracovalo na príprave vybudovania 
nových priestorov pre inštitúcie 
zabezpečujúce poskytovanie 
informácií a kultúrnych služieb 
v meste. Výsledkom týchto 
príprav bude prebudovanie 
dnešného Podnikateľského 
centra na Kultúrne centrum, ktoré 
bude sídlom mestskej knižnice, 
informačného centra a zázemím 
pre zamestnancov oddelenia 
kultúry a informácií. Mesto dalo 
spracovať štúdiu a následne v 
zmysle tejto štúdie realizačnú 
projektovú dokumentáciu. K 
samotnej realizácii chce pristúpiť 
v nasledujúcom roku a financovať 
ju bude z vlastných finančných 
prostriedkov.
 Do konca tohto roka, prípadne 
začiatkom budúceho roka, sa 
mesto plánuje zapojiť do práve 
aktuálnych výziev ešte aspoň 
dvomi žiadosťami o dotáciu na 
podporu projektov, o úspešnosti 
ktorých bude rozhodnuté až na 
budúci rok.

Mgr. Jana Holá,
manažérka pre rozvoj mesta

INZERCIA
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Zachovaných historických budov má 
naše mesto málo, preto je dôležité 
venovať ich ochrane príslušnú 
pozornosť. Jednou z toho mála je aj 
architektonická dominanta námestia 
- budova Radnice, zapísaná v 
Ústrednom zozname pamiatkového 
fondu ako národná kultúrna pamiatka. 
Pôvodne štvorpodlažná gotická 
stavba pevnostného charakteru 
postavená niekedy po roku 1353 
bola v prvej polovici 18. storočia po 
požiari prestavaná. V tzv. radnej 
sieni sa zachovali barokové nástenné 
maľby s portrétmi uhorských 
panovníkov a hodnostárov. Budova 
bola pravdepodobne postavená v 
zmysle nariadenia Karola Róberta z 
roku 1335 ako kráľovský dom. Podľa 
tohto nariadenia sa mali vo všetkých 
banských mestách postaviť takéto 
kráľovské domy (domus regiae), do 
ktorých mali ťažiari odovzdávať drahé 
kovy. 
Dnes je budova radnice sídlom 
Pohronského múzea a slúži 
na prezentáciu našej histórie a 
usporadúvanie výstav rôznych 
zameraní. Ohrozenia požiarom sa 
jej nevyhli ani v novodobej histórii. V 

roku 2005 bola zasiahnutá požiarom práve radná sieň a nástenné maľby 
boli poškodené. Mestu sa za opakovanej finančnej podpory Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky v podobe grantov a vlastných prostriedkov 
podarilo v niekoľkých etapách zreštaurovať radnú sieň.
V rámci I. etapy v rokoch 2007 – 2008 bol zrealizovaný reštaurátorský 
výskum a spracovaný návrh na reštaurovanie. Výsledkom výskumu 
bolo odhalenie pôvodnej maľby z 18. storočia, ktorá pozostáva jednak 
z portrétov panovníkov a hodnostárov, a tiež z dekoratívnej výzdoby 
celej miestnosti. V rámci II. etapy reštaurátorských prác v roku 2011 
boli odstránené sekundárne nátery z povrchu stien, čím sa obnažila už 
spomenutá pôvodná výmaľba miestnosti. Pod dohľadom akademického 
sochára Juraja Matáka boli v mesiaci november ukončené reštaurátorské 
práce v rámci projektu Portréty uhorských panovníkov a hodnostárov – 
reštaurovanie po požiari III. etapa. Práce boli realizované za finančnej 
podpory Ministerstva kultúry Slovenskej republiky vo výške 10 000,-  EUR 
a spolufinancovania mesta vo výške 2 010,- EUR. Súčasťou tejto etapy 
bola retuš a záverečná fixácia jednotlivých portrétov, ako aj výmaľby 
jednotlivých stien.
Následne mesto plánuje upraviť interiér radnej siene a doplniť ho tak, 
aby sa vytvorili vhodné priestory na prezentáciu histórie samotnej radnej 
siene, ako aj priebehu reštaurátorských prác. 

Mgr. Jana Holá,
manažérka pre rozvoj mesta

RADNÁ SIEŇ
 DOSTALA NOVÝ ŠAT

V DCS LIPA 
to žije

Od mája sa stretávajú naši seniori 
vo vynovených priestoroch bývalej 
MŠ na ul. Kalvárskej č. 37. Síce 
už nesídlia v centre mesta ako v 
minulosti, ale presunom do týchto 
priestorov rozhodne len získali. 
Ich terajšie sídlo je v tichej lokalite, 
obklopené zeleňou, altánkami, 
lavičkami. Okrem členov DCS 
Lipa sa tu stretávajú aj členovia 
Jednoty dôchodcov, hudobná 
skupina Seniori, spevácka skupina 
Jesienky, členovia Protifašistických 
bojovníkov a ZO Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých. 
V priebehu roka organizovali pre 
svojich členov poznávacie zájazdy, 
na ktorých navštívili kamennú 
dedinu Brhlovce, múzeum v 
Leviciach, v Komárne si pozreli 
kultúrne pamiatky, Námestie 
Európy. Boli aj na zahraničnom 
zájazde – v Ledniciach na Morave, 
tu si prezreli zámok, botanickú 
záhradu, minaret. Niektoré zájazdy 
boli spojené aj s kúpaním na 
termálnych kúpaliskách. 
V priestoroch DCS Lipa sa 
zorganizovalo aj niekoľko 
besied, napr. s MUDr. Gálikom, 
s náčelníkom MsP p. Svetíkom. 
Svoj čas tu trávia seniori aj pri 
činnostiach na precvičenie jemnej 
motoriky rúk, cvičením na lopte, 
pohybom pri tanci. Poslednou 
veľkou akciou v tomto roku 
bude „Vianočné posedenie pri 
stromčeku,“ na ktoré sa už všetci 
veľmi tešia. No naozaj sa tu 
nenudia. 
V budúcom roku majú v pláne 
navštíviť napr. Starú Bystricu na 
Kysuciach, rozhľadňu Bobovec, 
chránenú prírodnú rezerváciu 
Veľká Rača, skanzen Vychylovka, 
vodné dielo Nová Bystrica, mesto 
Košice, divadelné predstavenie 
v Nitre alebo v Banskej Bystrici. 
Plánov majú naozaj dosť, prajeme 
im, nech sa im všetky vydaria.
Denné centrum seniorov má 
momentálne 138 členov, no radi 
medzi sebou privítajú ďalších. Tak 
neváhajte, príďte sa pozrieť, ako tu 
trávia voľný čas a pridajte sa k nim.

-AP-

Poskytovanie 
s o c i á l n y c h 

služieb
Mesto Nová Baňa poskytuje 
svojim občanom sociálnu 
službu- opatrovateľskú službu  v 
domácnostiach svojich klientov 
na základe zápisu do „Registra 
poskytovateľov sociálnych služieb 
Banskobystrického kraja“.
Táto služba je mestom poskytovaná 
už od roku 2003. Momentálne 
zamestnávame 9 opatrovateliek, 
ktoré sa starajú o 13 opatrovaných. 
Opatrovateľky pomáhajú pri 
sebaobslužných úkonoch (hygiena, 
stravovanie, obliekanie, mobilita, 
motorika), pri starostlivosti o 
domácnosť (nákupy, príprava jedla, 
upratovanie, pranie, žehlenie) a pri 
sociálnych aktivitách (sprievod na 
lekárske vyšetrenie, vybavovanie 
úradných záležitostí). Všetko záleží 
na  žiadosti klienta, aké služby 
potrebuje. Podľa toho, v akom stupni 
odkázanosti je zaradený posudkovým 
lekárom, môže žiadať opatrovateľskú 
službu od 1 hodiny až po 7,5 hodiny 
denne. Za 1 hodinu opatrovania platí 
klient mestu 0,60 euro.
Pre poskytovanie opatrovateľskej 
služby musí žiadateľ spĺňať určité 
podmienky, a to je zdravotný stav, 
ktorý posudzuje posudkový lekár. 
Žiadateľ musí byť podľa zdravotného 
stavu zaradený najmenej do stupňa 
II., a v tom prípade má nárok 
na 2 – 4 hodiny opatrovateľskej 
služby. So zvyšujúcim sa stupňom 
odkázanosti sa zvyšuje aj počet 
hodín opatrovateľskej služby.
Pri konaní o zriadení opatrovateľskej 
služby musí žiadateľ predložiť mestu 
žiadosť o uzatvorenie zmluvy o 
poskytovaní soc. služby, potvrdenie o 
príjme za predchádzajúci kalendárny 
rok (v prípade manželov – obidvoch), 
vyjadrenie zmluvného lekára o 
zdravotnom stave + správy od 
odborných lekárov zo zdravotnej 
dokumentácie (ak také má) nie 
staršie ako 1/2 roka a potvrdenie 
o peňažných príspevkoch podľa 
zákona č. 447/2008 Z.z. – z ÚPSVaR 
Nová Baňa. Tieto tlačivá sú dostupné 
v klientskom centre MsÚ Nová Baňa, 
kde Vám budú poskytnuté podrobné 
informácie o tejto službe, a taktiež na 
stránke mesta.                            -AP-
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Závod chce byť mestu dobrým susedom

Dianie v spoločnosti Knauf Insulation je prepojené so životom                   
v Novej Bani. Firma je významným zamestnávateľom v regióne, a tak 
nečudo, že nás zaujímajú všetky novinky týkajúce sa jej prevádzok.             
O aktuálnych projektoch, ale aj o nedávnej kolízii na hlavnom komí-
ne výroby, sme hovorili s riaditeľom závodu Ing. Mariánom Tkáčom.

Mnohých obyvateľov Novej 
Bane vystrašili počas spomien-
kového víkendu 17. novembra 
plamene šľahajúce z komína 
vášho závodu. Mohli by ste nám 
o tejto udalosti povedať niečo 
viac?
V priestoroch závodu Knauf Insu-
lation v Novej Bani bolo v sobotu 
večer možné spozorovať výraz-
né plamene z hlavného komína 
výroby, ktoré boli viditeľné aj z 
veľkej diaľky. Tento jav bol spô-
sobený vyhorením usadených or-
ganických látok v komíne. Žeravá 
častica z technologického procesu                   
prešla pravdepodobne cez potru-
bie do komína, čím došlo k násled-
nému zapáleniu a horeniu. Nie je 
vylúčené, že iskra mala pôvod pri 
hlavnom komínovom ventilátore. 
Celá vec je stále v štádiu šetrenia. 
Ako sme opakovane ubezpečili 
našich zamestnancov i obyvateľov 
mesta, čierne spaliny – sadze, 
ktoré sa na okolie rozšírili, neboli 
zdraviu škodlivé. Potvrdila to aj do-
datočná analýza v akreditovanom 
laboratóriu Turčianske Teplice. 
Celú situáciu monitorovali prísluš-
níci Hasičského a záchranného 
zboru v Novej Bani, ktorí ochladzo-
vali prívodné potrubia do hlavného 
komína. Je nám prirodzene ľúto,   
že tento incident vyľakal obyva-
teľov Novej Bane, a preto by sme 
sa chceli obyvateľom za nepríjem-
nosti spôsobené touto udalosťou 
ešte raz ospravedlniť. Sme zod-
povedný podnikateľský subjekt a 

záleží nám na dobrom spolužití s 
obyvateľmi mesta. 
Neovplyvnil tento incident chod 
výroby?
Dotknuté zariadenia prešli okamži-
tou kontrolou, ktorej cieľom bolo 
preveriť stav, prípadné poškodenie 
a ich pripravenosť k opätovnému 
naštartovaniu. Linky závodu
Knauf Insulation nabehli večer          
o desiatej a pokračujú ďalej v štan-
dardnej výrobe. Ako sme už pred 
časom v Novobanských novinách 
uvádzali, na začiatku roka 2012 
sme uviedli do prevádzky novú vý-
robnú linku na povrchovú úpravu 
fasádnych dosiek a v apríli bola do-
končená plnoautomatická baliaca 
linka. Týchto nových investícií sa 
však záležitosť s komínom nijako 
nedotkla a určite nás to ani neodra-
dí od ďalších  inovácií a uvádzania 
nových technológií.
Aký prínos majú spomenuté 
nové výrobné linky pre závod?
Počas roka sme postupne uvá-
dzali na všetky trhy nové výrob-
ky– fasádne dosky so špeciálnou 
povrchovou úpravou SMARTwall. 
Očakávame, že práve tieto produk-
ty budú tvoriť významný podiel pro-
dukcie pre segment kontaktných 
fasád. 
Budovanie novej plnoautomatickej 
baliacej linky prebiehalo od jesene 
minulého roku, kedy sa rekonštruo-
vali najprv priestory, kde je baliaca 
linka umiestnená. Samotná inšta-
lácia bola dokončená v priebehu 

apríla 2012. Odvtedy z Novej Bane 
odchádza viac ako 90% výrobkov 
zabalených na novom zariadení. 
Nová technológia dodala výrobkom 
na paletách lepší vzhľad, kompakt-
nosť a odolnosť. Vyriešila sa tým aj 
časť reklamácií majúcich pôvod v 
manipulácii a preprave, uľahčilo sa 
tým logistike a zákazník má určite 
ľahšiu vykládku tovaru a odolnejšie 
skladovanie. 
Aké nové aktivity v oblasti ino-
vácií pripravujete v najbližšej 
budúcnosti?
Zapojili sme sa do projektu s pod-
porou Európskeho fondu regionál-
neho rozvoja pod názvom Výskum 
možností zásadného zvýšenia ži-
votnosti rozvlákňovacích kotúčov v 
spoločnosti Knauf Insulation. Pro-
jekt je spolufinancovaný z ERDF 
a práce na ňom budú trvať až do 

februára 2015. Predme-
tom je výskum materiá-
lových a technologických 
možností zvýšenia život-
nosti rozvlákňovacích 
kotúčov. Hlavným cieľom 
výskumu je získať zásad-
né poznatky pre zdoko-
nalenie výrobnej techno-
lógie. 
Aj napriek zložitej celko-
vej ekonomickej situácii, 
nie veľmi priaznivých po-
merom v stavebnom 
priemysle a silnej kon-
kurencii hľadáme stále 
ďalšie možné zlepšenia 
existujúcich výrobkov, 
vyvíjame nové produkty, 
ako aj celkové systémo-

vé riešenia v oblasti izolácií a za-
tepľovania budov. Očakávame, že 
budúci rok bude ťažký a výrobným 
spoločnostiam, ako je tá naša, po-
môže prežiť fakt, že vyrábajú pro-
dukty, ktoré sú inovatívne, šetriace 
energiu i životné prostredie. Byť 
lídrom totiž znamená mať nekon-
venčné myslenie, nové produkty 
a excelentný servis. Keďže sa blí-
ži koniec roka, okrem pracovných 
plánov a želaní nám viac prichád-
zajú na myseľ aj tie osobné. A pre-
to by som rád v tomto predsviatoč-
nom období zaželal všetkým našim 
zamestnancom i obyvateľom Novej 
Bane pokojné Vianoce a úspešný 
krok do nového roku.

Martina Dianová,
Knauf Insulation

Život je dar a čriepky šťastia sú len malé,
treba si ho preto vážiť a ľúbiť neskonale.

Firemná kultúra vytvára pocit spolupatričnosti zamestnanca so svojím 
zamestnávateľom a zvyšuje dobrú povesť organizácie. Vysoký stupeň 
firemnej kultúry dlhodobo prezentuje spoločnosť KNAUF INSULATION. Aj 
v tomto roku pozvala svojich bývalých zamestnancov na tradičné spoločné 
posedenie.

Za ideálneho počasia a pohody sa nás zišlo v rekreačnom zariadení 
Branko v Hrabinách takmer dvesto. Stretnutie otvorila Mária Adamcová. 
Riaditeľ spoločnosti Ing. Marián Tkáč vo svojom príhovore informoval 
o súčasnom stave firmy a perspektíve jej ďalšieho rozvoja. Firma dnes 
predstavuje špičkového výrobcu tepelno-izolačných výrobkov v rámci 
Európy. Za odborovú organizáciu sa prihovoril v zastúpení predsedu 
člen výboru Jozef Oslanec. V neformálnej debate vystúpili Ing. Urda a 
Ing. Petrech. Navrhli pripraviť Deň otvorených dverí v areáli podniku, aby 
sme si mohli prehliadnuť technologické inovácie a zlepšenia pracovných 
podmienok v jednotlivých výrobniach. V mene kolektívu bývalých 
zamestnancov poďakoval za pozvanie, pohostenie a kultúrny program Ing. 
Uhrecký. Vyzdvihol majstrovské manažovanie firmy v čase súčasnej krízy, 
keď stavebná výroba zaznamenáva klesajúci trend. Minútkou ticha sme 
si uctili pamiatku spolupracovníkov, ktorí opustili naše rady v poslednom 
období. 

V kultúrnom programe vystúpil spevácky súbor Jesienka s akordeonistom 
Ctiborom Šálym so svojím programom a diskotekár Andrej Minka.

Na vydarené stretnutie budeme radi spomínať. Držíme palce našej 
fabrike, ktorá nás desaťročia formovala a poskytovala každodenný chlebík 
našim rodinám. Nech sa jej stále darí! Tešíme sa na ďalšie stretnutia. 

-juhr-
bývalý zamestnanec 

Človek, patrí ti úcta

INZERCIA
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2012 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Vyhlásenie ankety o NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA 
mesta Nová Baňa za rok 2012

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu o titul „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2012“.
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani vám predkladá nominantov jednotlivých športových klubov, občianskych združení 

a škôl na získanie titulu „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2012“ v ankete čitateľov Novobanských novín. Opäť medzi nominovanými nájdete 
aj žiakov a študentov našich škôl, ktorých aj takouto formou chceme oceniť a motivovať v ich športovom snažení. 

V mesiaci december a január máte možnosť prostredníctvom anketových lístkov v Novobanských novinách hlasovať za jedného z nominovaných 
športovcov. Traja z nich, ktorí získajú najviac vašich hlasov, budú vyhlásení na kultúrno-športovom podujatí v kine Vatra dňa 1. februára 2013. 

Veríme, že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín prispejú svojím hlasom a stanú sa tak priamymi účastníkmi rozhodovania. 
Uznané budú iba tie anketové lístky, ktoré budú na originálnom tlačive a údaje na nich budú vyplnené kompletne. Vyplnené anketové lístky prosíme 
odovzdať v Informačnom centre mesta Nová Baňa alebo na odd. kultúry a informácii (pod kinom Vatra) do 30. januára 2013. Nečakajte do januára, 
hlasujte hneď v prvom kole ! Zvýšte aj vaše šance na výhru ! Jeden z čitateľov hlasujúci v ankete získa darčekovú poukážku na nákup športového tovaru. 
Jej výberca bude vylosovaný priamo na podujatí. V januárových Novobanských novinách budú nominovaní uverejnení opäť (v skrátenej podobe) a 
prebehne druhé kolo hlasovania. Tešíme sa na váš záujem a vaše rozhodnutia.                                                                                                    Eva Mikušková

č.1 MARTIN BUDINSKÝ (Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa)
Napriek mladému veku 13 rokov je Martin už 
štvrtú sezónu stabilným a spoľahlivým hráčom 
šachového oddielu TJ Slovan Nová Baňa, kde 
hráva zväčša s dospelými a oveľa skúsenejšími 
súpermi. V sezóne 2011/2012 v zápasoch 3.ligy 
Banskobystrického kraja skupiny C2 získal 5 
bodov z 9 partií pri bilancii 3 výhry, 4 remízy a 
2 prehry, čím výrazne prispel k veľmi dobrému 
umiestneniu klubu na 5.mieste medzi 18 
účastníkmi. Výborne si počína aj v prebiehajúcej 

sezóne 2012/2013, keď z prvých 3 partií získal 2,5  bodu za dve výhry a 
jednu remízu. Popri kvalitných výkonoch v dlhodobej súťaži reprezentuje 
oddiel a mesto v rôznych mládežníckych turnajoch v rámci kraja i 
Slovenska.

č.2 - MARTIN PAPÁNEK (Stolnotenisový klub Nová Baňa)
 11. ročný stolný tenista, jeho športovými úspechmi sú: 3. 

miesto na Majstrovstvách Slovenska najmladších žiakov 
vo štvorhre chlapcov, 5.-8. miesto na Majstrovstvách 
Slovenska najmladších žiakov v dvojhre, 1. miesto na 
TOP 12 Nitriansko-Trenčianskeho kraja najmladších 
žiakov, hrá 1. ligu dorastencov, 5. ligu mužov, v 
aktuálnom slovenskom rebríčku mladších žiakov je na 
21. mieste, v krajskom rebríčku je na 3.mieste.

č.3 - Ing. RUDOLF DITTE (Miestna organizácia slovenského 
rybárskeho zväzu) 
V pretekárskej činnosti športového rybolovu LRU-
plávaná v súťaži divízia dosiahol najlepšie výsledky 
zo štyroch kôl, čím sa nemalou mierou pričinil o 
umiestnenie pretekárskeho družstva Nová Baňa B. V 
prvom kole Trenčín – Váh sa umiestnil v sektore na 
3. mieste, v druhom kole Trenčín – Váh na 2.mieste, 
v treťom kole Nitra na 3.mieste, vo štvrtom kole 
Nitra na 3. mieste. Športovým rybolovom sa aktívne 
zaoberá už 30 rokov.

č.4 - KRISTÍNA ŠKVARKOVÁ a LUKÁŠ BÚRY (tanečný pár TŠK 
TIFFANY Nová Baňa)
V roku 2012 úspešne reprezentovali 
Novú Baňu na mnohých súťažiach v 
tanečnom športe v kategórii dospelých, a 
to v štandardných aj v latinsko-amerických 
tancoch. Za ich najväčšie úspechy možno 
považovať to, že si začiatkom roka ako 
prvý pár TŠK Tiffany vytancovali v latinsko-
amerických tancoch výkonnostnú triedu A, 
ako aj druhé miesto na Majstrovstvách Európy 
SHOWTIME v skupinových choreografi ách.

č.5 - ANDREJ WOLF (MFK Nová Baňa – kategória dospelí) 
Andrej je aktívnym reprezentantom treťoligového 
futbalového družstva dospelých MFK Nová Baňa. 
Prvé futbalové kroky začínal na našom futbalovom 
štadióne a jeho futbalový talent si všimli futbalové 
kluby z vyšších súťaží. V dorasteneckom veku začal 
hrávať prvú dorasteneckú ligu v Žiari nad Hronom, 
Dubnici nad Váhom a v Dukle Banská Bystrica. V 
seniorskom futbale hral v Podlaviciach, v Žiari nad 

Hronom a potom sa vrátil do juniorského družstva Dukly Banská Bystrica. 
Vo futbalovom ročníku 2011-2012 až doposiaľ je platným hráčom družstva 
dospelých nášho MFK. Aj napriek tomu, že je hráčom stredu poľa, 
úspešne sa prejavuje aj strelecky. V jesennej časti futbalového ročníka v 
majstrovských futbalových zápasoch súperom nastrieľal 7 gólov.

č.6 - RENÉ PREDMESKÝ (MFK Nová 
Baňa – kategória starší dorast) 
René je hráčom družstva staršieho dorastu, 
ktoré je účastníkom III. ligy Stredoslovenského 
futbalového zväzu. V družstve nastupuje na 
poste brankára. Jeho prístup je zodpovedný, 
vie svojich spoluhráčov povzbudiť, ale 
aj skritizovať v dobrom slova zmysle, v 
kolektíve je obľúbený. Je predpoklad, že 
bude úspešným brankárom v budúcnosti aj 
pre súťaže dospelých.

č.7 - JAKUB POLC (MFK Nová Baňa - kategória mladší dorast)
Jakub začal s futbalom v našom 
mestskom futbalovom klube. Prešiel 
všetkými vekovými kategóriami. Je 
pravidelným hráčom mladšieho dorastu. 
Svojou kvalitnou hrou a bojovnosťou má 
veľký predpoklad  byť platným hráčom aj 
pre ďalšie  vekové kategórie.
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2012 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

č.8 - Martin Pútec (MFK Nová Baňa – 
kategória žiaci) 
Mimoriadne talentovaný chlapec začal s 
futbalom v Novej Bani v r. 2007 v prípravke. 
Od začiatku vynikal svojou poctivosťou, 
inteligenciou, výbornou technikou, čím z 
roka na rok veľmi viditeľne rozvíjal svoj 
talent. Martin sa radí medzi futbalistov, 
ktorým sa hovorí „mysliaci,“ pretože je to 
mimoriadne tvorivý chlapec s výbornými 
nápadmi pri hre. V súčasnosti je kapitánom 
starších žiakov Novej Bane a patrí medzi 
hlavné opory družstva.

č.9 - KRISTÍNA HUDECOVÁ (ŠK KARATE Nová Baňa) 
13-ročná študentka Gymnázia Fr. Švantnera 
sa venuje karate 7 rokov. Kristínka je 
pracovitá a cieľavedomá športovkyňa. Aj 
napriek počiatočným neúspechom sa rokmi 
vypracovala  vo svojej kategórii medzi 
najlepšie pretekárky. V súčasnosti sa okrem 
svojmu osobnému rastu venuje aj mladším. 
Je typ skromnej, ale zdravo ctižiadostivej 
pretekárky.
Najväčšie úspechy: 3-násobná majsterka 
sveta v kata, viacnásobná medailistka z 
Majstrovstiev Slovenska a z domácich a 

zahraničných súťaží.

č.10 - ERIKA VOZÁROVÁ (Stredná odborná škola obchodu a služieb)
Žiačka III.A triedy študijného odboru obchod 
a podnikanie reprezentuje školu v disciplíne 
cezpoľný beh, kde dosahuje výborné výsledky 
ako jednotlivec aj členka družstva. Je veselej, 
kamarátskej povahy. 
Najväčšie úspechy: umiestnila sa na 1. mieste 
družstiev okresné kolo, 2.miesto jednotlivec 
okresné kolo. Dvakrát postúpila na krajské kolo 
súťaže, kde sa umiestnila medzi trénovanými 
žiakmi v prvej desiatke.

č.11 - JAKUB MORAVČÍK  (Stredná odborná škola obchodu a služieb)
Žiak II. triedy nadstavbového študijného odboru 
spoločné stravovanie reprezentuje školu v rôznych 
druhoch športu - volejbal, cezpoľný beh, atletika, 
futsal, v ktorých dosiahol rad ocenení, medailí a 
diplomov ako člen družstva alebo jednotlivec. Je 
to skromný a tichý mladý muž zanietený pre šport 
telom i dušou.
Najväčšie úspechy: V roku 2012 ako prvý žiak 
našej školy prekonal 6 metrovú hranicu v skoku do 
diaľky a vytvoril tak nový školský rekord. 

č.12 - MAREK PACALAJ (Základná škola Sv. Alžbety)
Priateľský typ človeka, ktorý vytváral pozitívnu 
klímu nielen v triede, ale aj na ihrisku či ľade, 
usmerňoval mladších priateľským slovom a 
radou a svoju dominanciu pri hre nezneužíval 
na sebapresadenie sa, ale snažil sa kolektívne 
tvoriť a zapojiť každého do hry. Je športovec, 
ktorý reprezentoval našu školu na všetkých 
športových podujatiach, do ktorých sme sa 

zapojili a hra v duchu „fair play“ mu je viac ako víťazstvo. Svoje logické 
myslenie nevyužíval len pri hre, ale aj v matematických súťažiach. 
Najväčšie úspechy: obvodové kolo v atletike 2.miesto, hod kriketovou 
loptičkou 2.miesto

Hlasuj za svojho športového 
favorita a vyhraj vecnú cenu!

č.13 - MÁRIA ŠTRBOVÁ (Základná škola Sv. Alžbety) 
Slušná, milá a kamarátska, svojím pozitívnym 
prístupom dokázala motivovať aj svojich 
spoluhráčov k lepším výkonom. Školu 
reprezentovala vo všetkých športových 
súťažiach. Je všestranne športovo 
talentovaná. Vo svojom voľnom čase sa 
venuje okrem atletických disciplín aj kynológii. 
Najväčšie úspechy: 1. miesto v obvodnom 
kole v cezpoľnom behu žiakov ZŠ; 2. miesto 
v obvodnom kole v atletike - Beh na 60 m; 1. 
miesto - hod kriketovou loptičkou, 1. miesto 
- Beh na 800 m, 1. miesto v krajskom kole v 
atletike žiakov ZŠ - hod kriketovou loptičkou – výkon 52, 68 m.

č.14 - ADAM LIBÁRIK (Základná škola J. Zemana)
Žiak 9.A triedy, univerzálny športovec. Dlhodobo 
reprezentuje školu v rôznych kolách športových 
súťaží: futbal, floorbal, malý futbal, boccia, 
štafetový beh družstiev, hokej a cezpoľný beh. 
Najlepšie umiestnenie dosiahol v školskej 
futbalovej súťaži družstiev ,,Smer Afrika“ 2010. 
Vo voľnom čase sa venuje doplnkovým športom: 
volejbal, korčuľovanie, snowbordovanie a 
bicyklovanie.
Po skončení ZŠ chce študovať  vo floorbalovej 
športovej triede v Martine. V budúcnosti sa chce 
venovať športu profesionálne.

č.15- VIKTÓRIA MEDVEĎOVÁ (Základná škola J. Zemana) 
Reprezentovala ZŠ od 5. ročníka vo volejbale, 
vybíjanej a ľahkej atletike. Najlepšie výsledky 
dosiahla v behu na 60m, 800m a skoku do diaľky. 
Vo všetkých troch disciplínach sa umiestnila na 
medailovom mieste v okresnom kole. Najlepšie 
výsledky dosiahla v cezpoľnom behu družstiev a 
postúpila do krajského kola v Brezne. 
Vo voľnom čase sa venuje volejbalu a korčuľovaniu. 
Má rada aj umenie – navštevuje ĽŠU – odbor 
spevácky, spieva v speváckom zbore a absolvovala 
Školu hry na akordeón. 

č.16 - DOMINIK ŠTRBA (Gymnázium F. Švantnera)
Študent IV.A triedy, všestranný športovec, neskutočný 
bojovník, vždy zo seba vydá maximum, reprezentant 
školy vo volejbale (5. miesto na krajskom kole v Detve), 
cezpoľnom behu (13. miesto na krajskom kole), 
futsale (2. miesto na obvodnom kole). Člen družstva, 
ktoré na celoslovenskej športovo-vedomostnej súťaži 
Kľúč od pevnosti Stará Ľubovňa obsadilo 6. miesto.

č.17 - MICHAELA ŠTEFKOVÁ (Gymnázium F. Švantnera) 
Študentka oktávy, univerzálna hráčka s uplatnením 
na každom poste, zaujme svojím zápalom pre 
hru, oduševnením, dokáže potiahnuť kolektív. 
Reprezentuje školu vo volejbale - 2. miesto na 
obvodnom kole. Najlepšia hráčka družstva na 
volejbalovom turnaji ku Dňu študentstva v Zlatých 
Moravciach (4. miesto).
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Výročia 2013 – I. časť

Ako už býva zvykom, ku koncu 
roka sa Pohronské múzeum venuje 
vo svojich článkoch spomienke na 
významné udalosti, osobnosti a 
medzníky v histórii mesta, ktorých 
okrúhle jubileum si pripomenieme 
budúci rok. V nasledovných riadkoch 
sa preto môžu čitatelia oboznámiť 
s prvou časťou najvýznamnejších 
výročí, ktoré sa dovŕšia v roku 2013.

665 rokov od:
* Z roku 1348 pochádza prvá listina 
s privesenou pečaťou, ktorá bola 
vydaná richtárom a Mestskou 
radou mesta Nová Baňa. Pečať je 
vosková, šesťhranná, s kruhopisom: 
SIGILLUM CICITATIS DE MONTE 
REGIS. Zároveň sa na nej nachádza 
vyobrazenie sediacej Panny 
Márie s Ježiškom v náručí a pred 
nimi kľačiacej postavy uhorského 
panovníka Ľudovíta I. Veľkého. 
Pečať v podstate predstavuje 
motív erbu mesta, ktorý Nová Baňa 
používala až do roku 1976.
* V roku 1348 bol banským grófom 
muž menom Fritko.
630 rokov od:
* Z roku 1383 pochádza najstaršia 
zmienka o štôlni (tiež vôbec jedna 
z najstarších v rámci Slovenska), 
konkrétne o potrebe vybudovania 
dedičnej štôlne Reissenschuch, 
ktorá ústila kdesi nad úrovňou 
Hrona a slúžila na odvádzanie 
vody z hlbinnej ťažby v baniach. 
V prevádzke bola až do druhej 
polovice 18. storočia.
625 rokov od:
* V roku 1388 udelil uhorský 
panovník Žigmund Luxemburský 
grófom Frankovi a Šimonovi právo 
mýta výmenou za ich majetky v 
Aradskej a Temešskej stolici. Táto 
mýtna stanica sa nachádzala niekde 
v dolnej časti mesta a neskôr bola 
majetkom Hronsko-beňadického 
opátstva.
620 rokov od:
* V roku 1393 potvrdil uhorský 
panovník Žigmund Luxemburský 
donáciu novobanského a 
kremnického komorského grófa 
Henczmana Izenrinkela, ktorý dal 
v roku 1391 postaviť v meste špitál 
a vedľa neho kostol zasvätený 
úcte sv. Alžbety. V tejto listine 
uhorský panovník pridal na žiadosť 
zakladateľa Izenrinkela do majetku 
kostola so špitálom dedinu Brehy. 
Zároveň však upozornil, aby tu 
nedochádzalo k porušovaniu práv 
kráľovských urburárov, čo priamo 
dokazuje existenciu baníctva na 
Brehoch v tomto období.
615 rokov od:
* V roku 1398 napísal novobanský 
mestský notár Oswald epos v 

nemeckom jazyku o cisárovi 
Fridrichovi a kňazovi Jánovi.
580 rokov od:
* V roku 1433 vypálili Novú Baňu 
husiti.
490 rokov od:
* V roku 1523 oslobodil uhorský 
panovník Ľudovít II. novobanských 
mešťanov od platenia daní a 
poplatkov po dobu 8 rokov, nakoľko 
boli finančne vyčerpaní snahami 
zachrániť upadajúce baníctvo v 
meste. 
460 rokov od:
* V roku 1553 sídlila v Novej 
Bani posádka cisárskych vojakov 
(prebiehala práve zdĺhavá vojna s 
Turkami), ktorá narobila v meste a 
na Brehoch značné škody.
450 rokov od:
* Podľa výsledkov z porady 
stredoslovenských banských 
miest, ktorá sa uskutočnila v roku 
1563 v Banskej Štiavnici, sa mali 
Novobančania v prípade tureckého 
ohrozenia Pukanca a Krupiny 
sústrediť do Banskej Štiavnice, v 
prípade ohrozenia Beňadika do 
Žarnovice.
445 rokov od:
* V roku 1568 Turci spustošili 
Beňadik, ďalej smerovali k Pukancu 
a spustošili okolie Novej Bane.
430 rokov od:
* V roku 1583 sa začalo s razením 
Hronskej dedičnej štôlne, ktorá mala 
slúžiť na odvádzanie vody zo štôlní. 
425 rokov od:
* V roku 1588 Nová Baňa 
opakovane žiadala o pomoc v 
obrane proti Turkom. Mesto bolo v 
danej dobe hospodársky vyčerpané 
neustálymi dávkami a poplatkami 
na protitureckú obranu. Bol tu tiež 
akútny nedostatok výzbroje, streliva 
či vojakov. Všade vládol strach a 
panika. Kvôli bezpečiu boli ženy 
a deti poschovávané v okolitých 
baniach a šachtách. Novobančania 
tak prosili o pomoc pre seba a 
zároveň i pre Beňadik, v ktorom 
sa nachádzala hlavná protiturecká 
pevnosť, ktorej prípadné dobytie by 
automaticky spečatilo aj osud Novej 
Bane.
365 rokov od:
* V roku 1648 začal protestantský 
kňaz Jeremiáš Splénius písať 
matriky a kroniku novobanskej fary.
340 rokov od:
* Počas radikálnej rekatolizácie  
odobral v roku 1673 cisársky generál 
Collato protestantom v Novej Bani 
kostol, vyhnal protestantského 
kňaza Samuela Mikléciusa, na 
ktorého miesto nastúpil katolícky 
kňaz František Bachman. Bolo to 
však len dočasné, pretože čoskoro 
na to kostol opäť prebrali protestanti. 
Ďalšieho protestantského kňaza 
Gottfrieda Seiferta vyhnali v roku 
1685 z mesta cisárski vojaci, a tak 
v roku 1688 novobanskú faru opäť 
obsadil katolícky kňaz Ján Henrich 
Hunger.
290 rokov od:

* V súvislosti s fungovaním 
Potterovho ohňového stroja na 
šachte Althandel vznikla v novembri 
1723 v Novej Bani účastinná 
spoločnosť, ktorá si kládla za cieľ 
odvodniť miestne bane a ťažiť v 
nich zlato a striebro. Po strastiplnom 
osude zanikla v auguste 1729.
250 rokov od:
* Mletie obilia bolo jedným z 
regálnych práv mesta. Z roku 1763 
pochádza údaj, že sa v Novej 
Bani nachádzalo šesť mlynov. 
V danom roku tu tiež žilo 1884 
obyvateľov. Zo zápisov vo farskej 
kronike sa dozvedáme, že 28. júna 
vydesilo všetkých Novobančanov 
zemetrasenie.
245 rokov od:
* Kvôli nedostatku investičného 
kapitálu sa obchod v Novej Bani 
vo väčšej miere nerozvinul. V roku 
1768 sa dokonca mestská rada 
vyjadrila, že v meste niet žiadnych 
obchodníkov, ale len niekoľko 
jednotlivcov, ktorí príležitostne 
predávali svoj tovar. Preto mesto, v 
snahe prispieť k rozvoju obchodu, 
povolilo v danom roku možnosť voľne 
obchodovať tiež želiarom. Napriek 
tomu sa však v meste výraznejšie 
rozvinulo len obchodovanie s 
mlynskými kameňmi.

240 rokov od:
* V roku 1773 kúpil značnú časť 
novobanských podielov spišský 
ťažiar Jozef Entzler, ktorý tu chcel 
obnoviť baníctvo, dokonca aj otvoriť 
nové bane. Napriek počiatočnému 
úsiliu sa jeho ťažiarske ambície 
nenaplnili a neskôr o novobanské 
baníctvo úplne stratil záujem. 
V danom roku boli tiež značné 
horúčavy, ktoré však 8. októbra 
vystriedal mráz. Novobančanov tak 
naplnil nádejou na kvalitnú úrodu 
hrozna, ktoré boli nútení kupovať si 
už po viac rokov za dva groše.
230 rokov od:
* V roku 1783 sa začalo v banskom 
poli Trojkráľovej štôlne s hĺbením 
šachty Narodenia Panny Márie 
(Maria Geburt).
210 rokov od:
* 1. mája 1803 navštívil mesto v 
dopoludňajších hodinách tekovský 
župan Ignác Almássy. Nezdržal sa 
však dlho, lebo cestoval na voľby do 
Beňadika. 
* 29. mája 1803 , na Turíce, bola 
„za patričnej kázne“ slávnostne 
požehnaná zástava mesta.
 (pokračovanie v budúcom čísle)

Mgr. Hana Beňušová,
Pohronské múzeum

MÚZEUM, NAŠA 60-ROČNÁ POKLADNICA HISTÓRIE
19.11.2012 – 1.2. 2013

Pohronské múzeum Nová Baňa

Pohronské múzeum v Novej Bani predstavuje širokej verejnosti novú výstavu 
s názvom Múzeum, naša 60-ročná pokladnica histórie, venovanú 60. výročiu 
vzniku nášho múzea, histórii a ukážkam z pestrej palety jeho činností. Na 
výstave návštevníci uvidia rekonštrukciu prvotných expozícií z 50. rokov 
a výber predmetov z výskumnej a akvizičnej činnosti, skvosty muzeálnej 
knižnice, ako aj ukážku konzervovaných a zreštaurovaných predmetov.
Pohronské múzeum vzniklo pôvodne ako Okresné múzeum 8. augusta 
1952 uznesením Rady ONV v Novej Bani. Pre verejnosť bolo sprístupnené 
už v poslednom štvrťroku 1952. Prvým správcom múzea bol zanietený 
novobanský zberateľ starožitností Anton Solčiansky. Práve rozsiahla 
zbierka predmetov nielen novobanského pôvodu od Antona Solčianskeho 
sa stala základnom pre vznik nášho múzea. Dnes však už nie je možné s 
presnosťou určiť celkový jej rozsah. V súčasnej dobe sa v múzeu eviduje 
360 najrôznejších predmetov a 650 kusov mincí z pôvodnej solčianskeho 
zbierky. K nej sa pri vzniku múzea pridalo 220 predmetov, ktoré boli dovtedy 
uchovávané v mestskom archíve. Tieto predmety tvorili základ zbierkového 
fondu múzea, ktorý sa od tohto okamihu neustále rozširoval. 

Už od svojho počiatku si naše múzeum plnilo svoje poslanie, ktorým je 
zachraňovať, chrániť, uchovávať a prezentovať hmotné doklady histórie 

nielen najbližšieho okolia. Svedčí o tom zbierkový fond múzea, ktorý v 
tomto čase tvorí takmer 15 000 kusov zbierkových predmetov z oblasti 

histórie, archeológie, etnografie, umenia, techniky, geológie či numizmatiky.

Pracovníci Pohronského múzea, Nová Baňa
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Ďakujeme
 fi rme Nobatrans, s.r.o. 

za fi nancie
 na zakúpenie hračiek 
pre deti pod stromček
 z Materskej školy  

Nábrežná.

Základná škola Jána Zemana oznamuje, že 
dňa 19.1.2013 o 19.00 hod. sa bude konať 

10. ročník Rodičovského plesu.
Bližšie informácie na internetovej stránke školy.

10. ročník Rodičovského plesu

Múdra sova zahúkala,
takéto správy ponúkala:

Vtáčatká, ktoré chcú vyletieť
z hniezd materských škôl,

ste vítaní v doprovode dospelých na

Dni otvorených dverí 10.1. – 11.1.2013 
od 8.40 – 11.00 hod.

 zápis 15.1. – 16.1.2013 o 8.30 hod.
v priestoroch ZŠ Jána Zemana.

Zaspieval vtáčik maličký,
teším sa na vás, detičky. 

V ČOM MÔŽE VAŠE DIEŤA UPLATNIŤ SVOJE SCHOPNOSTI A 
ZÁĽUBY?

Je potrebné priniesť si so sebou: rodný list dieťaťa a občiansky preukaz.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Triedy s interaktívnou 
tabuľou 

Cudzie jazyky od 1. 
ročníka 

 

 
Plavecký výcvik, 
škola v prírode 

 

 

 
Prezentácia žiakov 

mimo školy 
 

 
Využívanie edukačných 

programov 
 

 
Starostlivosť o talentovaných 

žiakov 
     

 

 
          Široká ponuka krúžkov 

 

 
   Elektronická žiacka knižka 

 

 
Získavanie počítačovej  

gramotnosti 
 

 

Dňa 27.10.2012 sa v závodnej jedálni závodu Knauf Insulation uskutočnilo 
milé podujatie. Stretli sa na ňom spolužiaci 9.C triedy Základnej školy, 
ktorí ukončili základnú školskú dochádzku v školskom ročníku 1966/67, 
teda po 45 rokoch.
Na otvorenie o 10.00 hod. predpoludním prišlo 28 spolužiakov. O 15.00 
hod. sa k nášmu kolektívu pridali aj spolužiaci a spolužiačky z ďalších 
tried nášho ročníka. 
V úvode nášho stretnutia sme si spomenuli a minútou ticha uctili aj 
pamiatku tých spolužiakov, ktorí nás už opustili. 
Naše stretnutie sa nieslo v duchu priateľstva, družných rozhovorov, 
spomienok na školské lavice a na obdobie 45 rokov, ktoré uplynuli od ich 
opustenia. 
Pekným spestrením a oživením našej  akcie bolo takmer dvojhodinové 
vystúpenie 7-člennej ženskej speváckej skupiny Vinička za doprovodu 
heligónkara Jozefa Suchého. Ich vystúpenie zúčastnení ocenili vďačným 
potleskom. 
Celé naše podujatie bolo ukončené v neskorých večerných hodinách. 
Bola to skutočne pekná a príjemná akcia, budeme mať na čo spomínať. 

Jozef Vallo

Stretávka po 45. rokoch

Noc svetlonosa je tradičné 
podujatie pre krúžkarov Centra 
voľného času v Novej Bani. Už naši 
predkovia si tradície zachovávali. 
V čase okolo Sviatku všetkých 
svätých už bola úroda z polí 
zozbieraná a ľudia mali viac času 
na zábavu. Stretávali sa, spievali, 
tancovali, rozprávali si strašidelné 
príbehy a do okien,  na priedomia 
domov či ploty kládli strašidelné 
lampáše z tekvíc. Aj tento rok sa 
deti stretli dňa 9.novembra 2012 v 
CVČ, kde bol pre nich pripravený 

NOC  SVETLONOSA

program. Spolu sme vycestovali 
do Banskej Bystrice na rozprávku 
v Cinemax pod názvom „Hotel 
Transylvánia.“ Po skončení 

rozprávky zábava pokračovala 
v sále CVČ až do skorých 
ranných hodín. Spoločne sme 
maľovali postavičky z rozprávky, 

súťažili, tancovali. Ráno sme sa 
naraňajkovali a plní zážitkov sa 
každý vrátil domov.

Dostrašenia o rok.
Tatiana

INZERCIA
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NOVOBANSKÉ
GYMNÁZIUM

PÄŤDESIATPÄŤROČNÉ

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Oznamujeme rodičom budúcich prvákov, že 
zápis žiakov do Základnej školy sv. Alžbety sa 
uskutoční v dňoch 15. a 16. januára  2013 od 
13. 00 do 17. 00 h. v budove školy. Ponúkame 
výchovu a vzdelávanie vedené v kresťanskom 
duchu. Dlhodobo sa umiestňujeme medzi 20 % 
najúspešnejšími školami v rámci celého Slovenska v cvičnom 
testovaní  zo slovenského jazyka a matematiky KOMPARO a 
každoročne zaznamenávame lepšie výsledky v celoslovenskom 
testovaní zo slovenského jazyka a matematiky MONITOR ako je 
celoslovenský priemer. Škola má k dispozícii 4 interaktívne tabule, 
novozriadenú prírodovednú učebňu, počítačovú a 2 jazykové 
učebne. Anglický jazyk vyučujeme od 1. ročníka. V škole pracuje 
15 záujmových krúžkov, žiaci zo speváckeho zboru nahrali 2 CD. 
Čo sa týka peňažných príspevkov pre budúcich prvákov, myslíme 
si, že rovnako ako žiaci štátnej školy by mali príspevok  od mesta 
na školské pomôcky dostať aj žiaci cirkevnej školy, pretože rodičia 
rovnako platia dane mestu a tiež sú rovnoprávnymi občanmi 
tohto mesta. 

HISTORICKÉ MEDZNÍKY ŠKOLY  A 
JEJ SÚČASNOSŤ
1.9.1957 bola založená Jedenásťročná 
stredná škola v Novej Bani.
1.9.1967 bolo zriadené Gymnázium v 
Novej Bani.
V školskom roku 1995/ 1996 bola 
otvorená prvá trieda osemročného 
gymnázia.
22.5.1995 MŠ SR prepožičalo škole 
čestný názov Gymnázium Františka 
Švantnera.
1.9.2012 vstúpila škola do 55. roku 
svojej existencie. Má sedem tried 
osemročného štúdia, päť tried 
štvorročného štúdia, v ktorých  28 
pedagógov vyučuje 277 žiakov.
Na slávnostnej akadémii dňa 16.11.2012, 

konanej na počesť 55. výročia školy, riaditeľka PaedDr. Alojzia Štefková vo 
svojom prejave okrem iného uviedla: „Najdôležitejším meradlom kvality školy 
sú ľudia, ktorí ju tvoria, a žiaci, ktorí sa v nej nachádzajú. Dosiahnutá úroveň 
vzdelávania, dobré výsledky absolventov gymnázia, pozitívna prezentácia 
školy na verejnosti sú výsledkom úsilia súčasných i bývalých zamestnancov, 
všetkých generácií, ktoré v škole pôsobili.“
NAJSTARŠÍ A NAJMLADŠÍ PEDAGÓG, NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠTUDENT
Z pedagógov školy je najstaršia Mgr. Dorota Špičková. Od roku 1977 vyučuje 
anglický jazyk a od roku 1979 zastáva aj funkciu výchovnej poradkyne. Na čo je 
najviac hrdá? „Teší ma fakt, že moje bývalé študentky sú mojimi kolegyňami a 
ďalších angličtinárov nachádzam aj na iných školách. Verím, že nejakú tú stopu 
v ich profesionálnej kariére som zanechala aj ja a moja práca nebola zbytočná.“ 
A čo želá jubilujúcej škole? „Len to najlepšie. Študentom výborných pedagógov 
a kolegom tých najlepších študentov. Všetkým zároveň prajem, aby chodili do 
školy nie preto, že musia, ale preto, že chcú. A ešte by som si želala, aby sa v 
tomto pretechnizovanom svete na školách nezabúdalo na ľudský faktor, ktorý 
má, podľa mňa, stále svoje nezastupiteľné miesto pri výchove a vzdelávaní.“
Najmladším pedagógom je Mgr. Jana Šuchterová, triedna profesorka sexty. 
Učí anglický jazyk. O svojich pedagogických cieľoch hovorí: „Raz som čítala 
vetu, že byť učiteľom nie je práca, ale misia. Snažím sa týmito slovami riadiť, 
byť kamarátska, nekonfliktná, ale aj ľudsky prísna. Mojou prioritou je naučiť 
žiakov čo najlepšie komunikovať v anglickom jazyku.“
Jedným zo študentov, ktorí robia v súčasnosti  škole to najlepšie meno, je 
oktaván Ján Karaffa. Vyniká v najobľúbenejších predmetoch – fyzike, chémii a 
biológii. V korešpondenčnom seminári Fyziq v celkovom poradí na Slovensku 
v roku 2010 obsadil 4. miesto, v ďalšom roku 1. miesto. V celoslovenskom kole 
biologickej olympiády v roku 2011 to bolo 3. miesto, v tomto roku 5. miesto. Čo 
sa mu okrem spomínaných predmetov na škole ešte páči? „Vďaka profesorom 
som si vypestoval veľmi blízky vzťah k literatúre či už odbornej, alebo beletrii, 
veľký záujem o históriu a filozofiu. Navštevovaním krúžku ruského jazyka sa mi 
rozšírili možnosti čítania cudzojazyčnej literatúry.“
OBDIVUHODNÝ ÚSPECH V JUBILEJNOM ROKU
V zrkadlovej sále Primaciálneho paláca v Bratislave za prítomnosti prezidenta 
SR Ivana Gašparoviča a ministra školstva, vedy, výskumu a športu Dušana 
Čaploviča dňa 31.10.2012 slávnostne vyhlásili výsledky 5. ročníka dlhodobého 
projektu SOV pod názvom Olympijský festival detí a mládeže Slovenska. V 
školskom roku 2011/12 sa doň zapojilo 3228 slovenských škôl. Medzi dvoma 
oceneným školami v rámci BBSK, ktorý získal 3. miesto, bolo aj Gymnázium 
F. Švantnera. Ocenenie Najúspešnejšia SŠ z rúk prezidenta Slovenského 
olympijského výboru  Františka Chmelára prevzala pani riaditeľka.
PRIANIE K PÄŤDESIATPÄŤKE
V rozhovore uverejnenom v školskom časopise Spod Gupne PaedDr. Alojzia 
Štefková vyslovila prianie: „Našej škole prajem dostatok žiakov. Predovšetkým 
takých, ktorí sa chcú učiť, majú záujem na sebe pracovať a dosahovať čo 
najlepšie výsledky. Žiaci sú zmyslom existencie školy, zdrojom jej energie. 
Dostatok financií, aby mohla pokračovať v modernizácii a aby sa splnil 
dlhoročný sen – mať vlastnú telocvičňu. Veľa kvalitných, odborne zdatných, 
chápavých a tolerantných pedagógov. Rodičov, ktorí participujú na dosahovaní 
cieľov vytýčených školou. Aby bola školou, ktorú si budeme vážiť a na ktorú 
budeme s láskou spomínať.“ 

Gaudeamus igitur... Academia, semper sis in flore!
                                                                               PaedDr. Oľga Sobotková

V roku 1992 v súlade  so zákonom SNR č.138/1991 zb. o majetku obcí 
boli prevedené pozemky od Stredoslovenských lesov Banská Bystrica, 
Lesného závodu Žarnovica, na základe uznesenia MsZ  č.74/1992  bol 
vytvorený Referát mestských lesov so sídlom na 

Mestskom úrade v Novej Bani. Dňa 28.6.1993 zápisom do Obchodného 
registra Okresného súdu v Banskej Bystrici vznikla spoločnosť Mestské 
lesy, spol. s r.o. Nová Baňa.

Obnovenie činnosti novobanských lesov v roku 1992 nebolo jednoduché 
vzhľadom na rozkolísané  spoločenské prostredie, a preto treba vyzdvihnúť 
osobnú zanietenosť zakladateľa spoločnosti Ing. Štefana Vozára. Mestské 
lesy začínali svoju činnosť za náročných podmienok bez mechanizačných 
a dopravných prostriedkov s tým, že treba vytvoriť organizačnú štruktúru 
a systém prác. V dnešnom období môžeme povedať, že Mestské lesy 

Nová Baňa vďaka silným základom sú dnes  stabilnou a prosperujúcou 
spoločnosťou.

V  súčasnosti  obhospodarujú 2636 ha lesných pozemkov, kde 
zabezpečujú všetky úlohy súvisiace s  ťažbou, pestovaním a  ochranou 
lesa. V  roku 2011 získali osvedčenie o  účasti na certifikácii lesov, čo 
znamená, že lesy musia byť obhospodarované trvalo udržateľným 
spôsobom, podľa programu starostlivosti o lesy.

Zodpovedný prístup k lesom znamená citlivo hospodáriť a podporovať 
rozvoj prírodných procesov a  biodiverzity. Ďalšie kritériá sú nepretržitá 
obnova lesných porastov po ich vyťažení, udržiavanie priaznivého stavu 
lesných ekosystémov a  domovských lokalít chránených druhov rastlín 
a živočíchov. Trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov sa musí

prispôsobiť klimatickým zmenám, rastu populácie  a  znečisťovaniu 
životného prostredia emisiami. Je nutné využívať metódy integrovanej 
ochrany lesov, na elimináciu dôsledkov jednotlivo alebo spoločne 
pôsobiacich škodlivých činiteľov a  na udržanie alebo obnovu funkcií 
poškodzovaných lesných ekosystémov. 

Mestské lesy sa vo svojom  programe zameriavajú na transparentnú 
obchodnú činnosť, súťaže ťažbových a pestovných dodávateľov, výrobou  
palivového dreva v rozšírenej ponuke

pre občanov Novej Bane. 
20. výročie je záväzok voči budúcim generáciám zachovať lesné 

porasty zdravé, stabilné, ktoré predstavujú základný krajinotvorný 
a  ekostabilizačný prvok tohto územia, a  preto ich zachovanie 
a zveľaďovanie je prioritou Mestských lesov Nová Baňa.

Na záver patrí poďakovanie všetkým , ktorí tvorili a tvoria históriu týchto 
lesov.

Víťazoslav Chrappa 

20. výročie založenia 
Mestských lesov 

v Novej Bani.
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„Klimatická spravodlivosť“

Slovenská katolícka 
charita realizovala v 
rokoch 2010 až 2012 
projekt rozvojového 
v z d e l á v a n i a 
zameraný na 
klimatické zmeny 
s názvom: 
“ K L I M A T I C K Á 
SPRAVODLIVOSŤ“ s podtitulom 
„Za klimatickú spravodlivosť 
v rozvojových krajinách, so 
zameraním na SubSaharskú 
Afriku.” SOŠ obchodu a služieb v 
Novej Bani sa úspešne zapojila do 
tohto projektu a uskutočnila viaceré 
aktivity súvisiace s projektom 
klimatických zmien. 
V rámci projektu sa na školy 
distribuovali materiály s krátkym 
opisom faktov a údajov o 
klimatických zmenách na 
Slovensku a v rozvojových 
krajinách. Významným nástrojom 
na upútanie pozornosti mladých na 
školách boli propagačné materiály, 
ako sú toolkity, sady fotografi í 
o klimatických zmenách, DVD 
fi lmy,  plagáty, letáky,  pohľadnice 
a kalendáre. Všetky materiály boli 
využité  na hodinách občianskej 
náuky, dejepisu, ekológie, etickej 
výchovy a slovenského jazyka. 
Súčasťou projektu boli aj sprievodné 
podujatia, do ktorých sme sa zapojili 
počas uplynulého a tohto školského 
roka. Naši študenti  uvítali možnosť 
zapojiť sa do Behu za klimatickú 
spravodlivosť, ktorý prebiehal v 
rámci hodín telesnej výchovy pod 
vedením Mgr. P. Liptáka. Doposiaľ 
bolo na Slovensku zabehnutých 
2 179,32 km. Beh za klimatickú 
spravodlivosť je symbolickým 
vyjadrením pomoci a podpory 
chudobným africkým krajinám. 
Za účasť v behu za klimatickú 
spravodlivosť získali študenti 
certifi káty Slovenskej katolíckej 

Informácia riaditeľa DSS Hrabiny Nová Baňa
Vážení občania Novej Bane, uplynul viac ako jeden rok od môjho nástupu 
za riaditeľa Domova sociálnych služieb Hrabiny v Novej Bani. Vzhľadom k 
tomu, že sa po meste šíria rôzne dezinformácie o našom zariadení, chcel 
by som uviesť veci na správnu mieru.
Hovorí sa, že Domov sociálnych služieb Hrabiny idú zatvoriť, že riaditeľ 
ho  ide poza chrbát občanov predať, atď. Ani jedna z uvedených informácií 
sa nezakladá na pravde, ba práve naopak, Domov sociálnych služieb 
Hrabiny je, ako jedno z mála zariadení na Slovensku, zapojené na základe 
Uznesenia zo zastupiteľstva BBSK dňa 30.4.2012 do národného projektu 
„ Podpora deinštitucionalizácie systému sociálnych služieb a náhradnej 
starostlivosti “. Proces deinštitucionalizácie je podrobne rozpracovaný v 
projekte, ktorý si môžete pozrieť na stránke MPSVaR SR.
Uvedenú problematiku vedenie DSS prebralo aj na stretnutí so 
zamestnancami dňa 19.11.2012 v nadväznosti na informáciu o prijatých 
racionalizačných opatreniach v Domove sociálnych služieb Hrabiny. 
Vedenie DSS venuje celé svoje úsilie pre spokojnosť klienta, a preto je 
nám ľúto, že niekto chce proces deinštitucionalizácie v našom zariadení 
prekrúcať.                                                                       Ing. Jozef Mravec,

riaditeľ DSS Hrabiny

charity. 
V rámci podujatia Hodina zeme 
študenti 2.A a 3.A triedy spoločne 
s Mgr. M. Vozárovou vytvorili 
tematické plagáty a napísali  eseje, 
ktoré boli zaslané Slovenskej 
katolíckej charite. Taktiež sa 
uskutočnilo vysádzanie slnečníc a 
skrášlenie okolia priestorov našej 
školy počas hodín ekológie pod 
vedením Ing. P. Zalaia a Mgr. J. 
Káčerovej. Odmenou pre našich 
študentov bola zaslanie prekrásnej 
Encyklopédie zeme, ktorú môžu 
študenti študovať v priestoroch 
školskej knižnice. 
 Poslednou aktivitou bolo vytvorenie 
ekologického plagátu pri príležitosti 
Svetového dňa urbanizmu dňa 
8.11.2012. Trieda 1.A pod vedením 
PaedDr. S. Gáborovej vytvorila 
urbanistickú mapu nášho mesta, 
do ktorej študenti vyznačili miesta, 
kde najviac vidieť negatívne zmeny 
klímy. 
Pri ukončení projektu bude vydaný 
špeciálny tematický časopis Caritas, 
ktorý bude zahŕňať rozličné témy 
súvisiace s environmentalistikou 
(klimatické zmeny, klimatická 
spravodlivosť, príklady ekologického 
správania v praxi u jednotlivcov 
aj skupín, prezentácia kampane 
a aktivít), ktorý bude určený pre 
učiteľov na základných i stredných 
školách a bude ho možné využívať 
na vyučovacích hodinách a 
študentských workshopoch. 

PaedDr. Slavomíra Gáborová

KAŽDODENNÁ SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA
TÝKA SA TO NÁS VŠETKÝCH

 

Vážení občania,
v dnešnom pokračovaní spoločného Projektu civilnej ochrany obyvateľstva 
si povieme niekoľko rád, resp. informácií v prípade vzniku mimoriadnej 
udalosti, pričom o tejto skutočnosti ste boli informovaní a následne, ako 
reagovať, čo bezprostredne urobiť.
I keď jedinec pri vzniku mimoriadnej udalosti nemôže zvrátiť beh udalostí, 
môže však vhodnou voľbou znížiť straty na životoch a zdraví ľudí, ako aj 
výrazne znížiť dopady vplyvu pôsobenia mimoriadnej udalosti vo svojom 
okolí. Preto si povedzme, čo má každý vedieť v prípade ohrozenia 
mimoriadnou udalosťou.

Činnosť obyvateľstva po vzniku mimoriadnej udalosti:

- správne a včas reagovať, usmerňovať okolie, to znamená, ak zaznie 
siréna, podľa druhu tónu a dĺžky varovania, rozoznáte, pred čím vás siréna 
varuje a pozorne počúvajte následnú hovorenú informáciu prostredníctvom 
rozhlasu, televízie, mestského alebo obecného rozhlasu;
- pri pobyte mimo budovy vyhľadajte, čo najrýchlejšie úkryt, ak je to možné, 
prípadne vstúpte do najbližšej budovy;
- ak sa nachádzate v domácnosti, zhromaždite celú rodinu, byt neopúšťajte, 
nesnažte sa vyzdvihnúť deti zo škôl a predškolských zariadení, bude o ne 
postarané;
- vytvorte uzavretý izolovaný priestor, tzn. utesnite okná, dvere a vetráky, 
odstavte klimatizáciu, netesnosti prelepte páskou, väčšie netesnosti môžete 
utesniť tkanivami namočenými vo vode s rozpusteným saponátom;
- uhaste otvorený oheň a iné spaľovacie zariadenia;
- sledujte vysielanie rozhlasu a televízie a riaďte sa podľa vysielacích 
pokynov;
- telefonujte len v súrnom prípade, napr. rodinným príslušníkom, ktorí by sa 
mohli ocitnúť v pásme ohrozenia;
- nezaťažujte telefónne linky, najmä nevolajte čísla tiesňového volania 150, 
155, 158, 159, 112, riešia vzniknutú situáciu; 
- postarajte sa o domáce hospodárske zvieratá, podľa možnosti ich 
umiestnite mimo pásma ohrozenia, pričom použite prostriedky individuálnej 
ochrany jednotlivca; 
- čakajte doma na ďalšie pokyny a zároveň sa presvedčte, či vo vašej 
blízkosti nie su ohrození starí ľudia, chorí alebo neschopní pohybu;
- postarajte sa o deti bez dozoru;
- pri akejkoľvek činnosti zachovajte kľud a rozvahu, nešírte paniku a poplašné 
správy;
- dodržujte pokyny pracovníkov civilnej ochrany a krízového riadenia, 
orgánov štátnej správy, samosprávy, orgánov, ktoré príjmajú opatrenia na 
odstránenie príčiny vzniku mimoriadnej udalosti a opatrenia na zamedzenie  
pôsobenie jej šírenia sa;
- informácie dostanete vám dostupnými informačnými prostriedkami.

MU…MU…MU…MU…MU
Čo mukaš, sirénu som nepočul, ani  richtár nič nehlásil, veď nehrozí 
mimoriadna udalosť.
Pre teba teraz nie, pán môj, ale pre mňa je toto mimoriadna udalosť a potom 
už bude aj pre teba.

Odbor CO a KR ObÚ Žiar nad Hronom
Pokračovanie nabudúce

Príjemné prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový rok 2013

 

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch december - január

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

16. 12. 2012 - 50. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/68 13 820
23. 12. 2012 - 51. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 0948 130 042
24. 12. 2012 - 52. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
                                                    tel. č.: 045/68 50 211
25. 12. 2012 - 52. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 0948 130 042
26. 12. 2012 - 52. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/ 68 12 120
30. 12. 2012 - 52. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
                                                    tel. č.: 045/68 50 211
31. 12. 2012 - 6. 1. 2013
                         1. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S 
                                                    tel. č.: 045/ 68 55 231
 13.  1. 2013 -   2. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
                                                    tel. č.: 045/ 68 12 120

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

15. - 16. decembra 2012: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, 
Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
22. - 23. decembra 2012: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka 3/308, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
24. december 2012:  MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267
25. december 2012: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, 
Hronský Beňadik, tel. č.: 045/ 68 43 282 
26. december 2012: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
29. - 30. decembra 2012: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., 
Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

INZERCIA
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Milí priatelia, s veľkým potešením vám chceme oznámiť, že sa nám opäť 
po roku podarilo dosiahnuť veľmi dobrý výsledok na majstrovstvách sveta 
v talianskej Carrare. Pretekári z ŠK KARATE Nová Baňa si vybojovali v 
individuálnych kategóriách 7 titulov majster sveta, 6 titulov vicemajster 
sveta a 5 bronzových medailí. Ďalej sa svojou účasťou v kategóriách 
družstiev podieľali výraznou mierou na zisku 13 zlatých, 2 strieborných a 1 
bronzovej medaily. Všetkým vám, ktorí ste nám držali palce a podporujete 
náš športový klub, srdečne ďakujeme.
Kristína Hudecová, študentka Gymnázia Františka Švantnera Nová 
Baňa: 3x zlatá medaila z kategórií kata. Martina Kamodyová, študentka 
Gymnázia Františka Švantnera Nová Baňa: 2x zlatá medaila z kategórií 
kata, 1x strieborná medaila z kategórie kumite. Ema Kasanová, študentka 
Gymnázia Františka Švantnera Nová Baňa: 1x zlatá medaila z kategórie 
kumite, 1x strieborná medaila z kategórie kata. Richard Frolich, žiak ZŠ 
Brehy: 1x zlatá medaila z kategórie karate point, 1x bronzová medaila z 
kategórie karate point. Simona Klongová, zamestnankyňa Allexis, s.r.o. 
Bratislava: 2x strieborná medaila z kategórii kumite, 1x bronzová medaila 
z kategórie karate point. Daniel Pohronský, žiak ZŠ Nová Baňa: 2x 
strieborná medaila z kategórií kumite. Andrej Maruška, študent Gymnázia 
Františka Švantnera Nová Baňa: 2x bronzová medaila z kategórií kumite a 
kata. Viktória Šályová, študentka Slovenskej poľnohospodárskej univerzity 
Nitra: 1x bronzová medaila z kategórie kata.           ŠK KARATE Nová Baňa

„ DARUJ KRV,
ZACHRÁNIŠ ŽIVOT!“

Mesto Nová Baňa za spolupráce Územného spolku Slovenského červeného 
kríža v Žiari nad Hronom dňa 3. decembra 2012 prijalo v obradnej sieni 
nášho mesta bezpríspevkových darcov krvi. V tomto roku prevzalo 13 
darcov bronzovú plaketu a 2 darcovia striebornú plaketu MUDr. Jánskeho. 
K darcom krvi sa prihovorila poslankyňa Mestského zastupiteľstva pani 
Natália Pinková, ktorá vzdala hold všetkým darcom krvi. Poďakovala im 
za to, že svojou vlastnou krvou sú ochotní zachrániť životy iným ľuďom. 
Darovať krv z čistej lásky človeka k človeku, z morálneho presvedčenia, 
je najväčší dar. Slávnostného obradu odovzdávania plakiet MUDr. 
Jánskeho sa zúčastnila pani Alica Jasenáková, riaditeľka Územného 
spolku Slovenského červeného kríža v Žiari nad Hronom, pani Ing. Jana 
Prôčková, riaditeľka Všeobecnej zdravotnej poisťovne, pobočka v Žiari nad 
Hronom a pán MUDr. Milan Kortiš, riaditeľ Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Žiari nad Hronom. Všetci zúčastnení našim darcom vyslovili 
veľké ĎAKUJEM.

Riaditeľka Alica Jasenáková nám vysvetlila základný postup pri darovaní 
krvi. Keď sa niekto rozhodne darovať krv, mal by spĺňať podmienky: 
- vek od 18 rokov
- ofi ciálne zdravý
- nebrať antibiotiká mesiac predtým
- percing – náušnicu si nedať prepichnúť  pol roka predtým
- byť aspoň rok po operácii
- žena po pôrode musí mať 1 rok pauzu - od kojenia polroka pauzu
- fajčiari pred a po odbere minimálne 3 hodiny nefajčia
- dievčatá musia mať váhu 50 kg a viac
- nedarovať krv  nalačno
- treba mať ľahšie raňajky
- zachovať pitný režim (aspoň 4 dcl vody)
Týmto sa berie ohľad na darcu aj príjemcu. Darovať môže ísť každý mladý 
človek, ktorý má záujem. 
Je v súčasnosti dostatok krvi?
Stále chýba krv, je jej stále málo, pretože po každom hemoterapickom 
zákroku onkologickí pacienti ju stále potrebujú. Ozaj každá kvapka krvi sa 
využije a každá krvná skupina je vzácna, dôležitá. To, čo sa nespracuje hneď, 
dáva sa do onkologických ústavov pre tých pacientov, ktorí ju potrebujú. Krv 
má záručnú dobu 33 dní, a preto sa musia priebežne robiť odbery, aby 
niečo bolo v rezerve. My spolupracuje aj s národnou transfúznou službou 
aj s hematologickým oddelením. Odbory sa rozdelili a špecializovali. Do 
Novej Bane chodí národná transfúzna služba z Banskej Bystrice, ktorá má 
aj mobilné prístroje na odbery krvi. Keď niekto nevie, akú má krvnú skupinu, 
pred odberom ju vzorkou krvi z prsta určia.   
Čo pre vás znamená, keď okrem stálych darcov krvi príde niekto nový 
darovať krv a stane sa z neho tradičný darca krvi? 
Je to stopercentne dobrý pocit, že sa nám podarí niekoho získať a zároveň 
aj odozva, že tí mladí ľudia, čo sa rozhodli ísť darovať krv, sa stavajú aj k 
životu zodpovednejšie, čím majú  svoj zdravotný stav pod kontrolou. Je to 
dobrý pocit, že sa vždy niekto nájde. Robíme aj nábory na školách a hlavne 
pre kolektív je to taký zážitok, že idú spolu ako partia, je im veselšie aj  sa 
menej obávajú. 
Opýtali sme sa ocenených: Čo pre vás znamená toto ocenenie? 
Karol Bartoš má bronzové ocenenie: „Pre mňa toto ocenenie je 
poďakovaním, že darujem krv. Ale v podstate človeku to ocenenie nie je 
treba, lebo daruje pre dobro iných.“ „ Pre mňa znamená ocenenie poctu 
darovať krv, a tým pomôcť druhým ľuďom,“ povedal Roman Kocian.  
Martin Paulov a Dávid Hogh považujú darcovstvo  krvi za možnosť pomôcť 
druhým ľuďom.  Držiteľ Jánskeho striebornej plakety Miroslav Horniak 
dodal: „Aspoň týmto spôsobom sa snažím pomôcť zdravotníctvu.“

ĽH
Mgr. Lenka Bieliková

Organizátori Zimnej kvapky krvi aj touto cestou ďakujú všetkým darcom 
krvi, ktorí v pondelok 26. novembra 2012 v Základnej umeleckej škole 
v Novej Bani darovali najvzácnejšiu tekutinu – krv na záchranu ľudských 
životov. Naše poďakovanie patrí aj sponzorom: FOTO Silvia Ďatková, CRO 
MAGS Peter Beťko, Jaroslav Rafaj a Peter Hudec. Veríme, že aj v budúcom 
roku, keď podobnú akciu zopakujeme, sa pripoja ďalší odvážlivci a aktívne 
podporia tento humánny čin. Ďakujeme.                 Mgr. Ľudmila Rajnohová,

MsÚ,SO

POĎAKOVANIE
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1.ročník šachového turnaja
Memoriál PhDr. Pavla Hrčku

Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa v spolupráci s mestom Nová Baňa 
zorganizoval prvý ročník šachového turnaja na počesť pána PhDr. Pavla 
Hrčku, pre ktorého bol šach jeho najväčším koníčkom. Na úvod turnaja 
privítal prítomných Ing. Jaroslav Hellebrandt a jeden z účastníkov turnaja 
a zároveň aj poslanec MsZ Juraj Búry prečítal pár viet o živote PhDr. 
Pavla Hrčku. Turnaj bol určený pre registrovaných aj neregistrovaných 
hráčov. Spolu sa turnaja zúčastnilo 13 hráčov prevažne z Novej Bane, 
ale aj z Brehov a Zlatých Moraviec. Po takmer piatich hodinách hry, kedy 
bolo s krátkymi prestávkami počuť len tikanie hodín a klopkanie fi gúrok, 
prišlo vyhodnotenie. Medaily a diplomy odovzdala Katarína Štrbová, 
predsedníčka Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ 
v Novej Bani. Veríme, že začatá tradícia Memoriálu PhDr. Pavla Hrčku 
bude pokračovať aj naďalej a pomôže nájsť nové talenty medzi žiakmi a 
študentami.
Ďakujeme vedeniu Gymnázia F. Švantnera za dlhodobé poskytovanie 
svojich priestorov šachovému klubu.
Registrovaní hráči:
1. miesto Martin Budinský, Nová Baňa – ZŠ sv. Alžbety,
2. miesto Jozef Budinský, Nová Baňa,
3. miesto Ing. Jaroslav Hellebrandt, Nová Baňa.
Neregistrovaní hráči:
1. miesto Michal Drábik, Zlaté Moravce,
2. miesto Martin Solčan, Nová Baňa – ZŠ sv. Alžbety,
3. miesto Vladimír Drábik, Zlaté Moravce.

Eva Mikušková

ODHALENIE
 PAMÄTNEJ TABULE

Iste ste si všimli, že v našom 
meste pribudla nová pamätná 
tabuľa.

Bola osadená pri príležitosti 
výročia narodenia prvého 
slovenského novobanského 
starostu Karola Dodeka, 
ktorý tu v roku 1918 na počesť 
vzniku ČSR zasadil strom – 
lipu, pred budovou Základnej 
umeleckej školy. Členovia ZO 
SZOPK ju pred rokmi zachránili 
pred likvidáciou a zabezpečili 
jej odborné ošetrenie. Strom 
sa zachránil, a tak sme si mohli 
malou slávnosťou pripomenúť 
významného rodáka nášho 
mesta. S históriou, životom a 
dielom Karola Dodeka všetkých 
prítomných veľmi zaujímavo 
a fundovane oboznámila 

Mgr. Hana Beňušová, historička 
z Pohronského múzea v Novej 
Bani. Poslankyňa Mestského 
zastupiteľstva a predsedníčka 
Komisie kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu Katarína Štrbová 
v svojom príhovore poďakovala 
všetkým, ktorí sa nezištne podieľali 
na zhotovení a osadení pamätnej 
tabule. Na zhotovení sa významne 
podieľali Jozef Rusňák – predseda 
DO Fenix v Novej Bani, Mgr. 
Eva Pintérová- predsedníčka 
Slovenskej správy Fénix, Štefan 
Wolf Kňazolúcky a Jozef Barniak. 
Za podstavec z ryolitového kameňa 
a osadenie ďakujeme Ing. Jozefovi 
Dittemu, Štefanovi Wolfovi - 
kamenosochárstvo a Technickým 
službám mesta Nová Baňa.

Mgr. Ľudmila Rajnohová

Ďakujeme členom Mládežníckeho parlamentu mesta 
Nová Baňa, ktorí nám počas roka 2012 pomáhali ako 
dobrovoľníci na akciách usporiadaných Oddelením 

kultúry a informácií.

Mesto Nová Baňa vás pozýva na 
jazzový koncert nášho rodáka 
a jeho kolegov hudobníkov 
JAKUB TÖKÖLY TRIO v piatok 
11. januára 2013 o 19.00 hod. 
v kine Vatra. Účinkujú: Jakub 
Tököly – klavír, Peter Korman – 
kontrabas, Peter Solárik- bicie. 

Vstupné 2 EUR.


